
LATVIJAS 
AGRĀRĀ KREDĪTA ATTĪSTĪBA

STUD. OEC. FRIDRICHA FREIBERGA 
(M A TR . № 5402)

DIPLOMDARBS

RlGĀ, LATVIJAS UNIVERSITĀTĒ 

1928. G.



P l a n s  •

X. Ievads. IX .g . s . a g ra rо k re d i t ie s tā ž u  v ē s tu r isk s  ap

s k a ts .

I I .  Vidzemes muižnieku k re d ī tb ie d r īb a .

a ) v iņas o rg ā n iz a c ija

b) v a ld īb as  pārraudzība

e) nekustamu īpašumu ta k s ā c i ja s  p r in c ip i

d) v is p ā rē jā  un sp e c iā lā  ta k s ā c ija s

e) a k tīv ā s  o p e rā c ijā s .

I I I .  Kurzemes muižnieku k re d ī tb ie d r īb a

a) v iņas o rg a n iz ā c ija

b) pārva ldes orgāni

c) v is p ā rē jā  un s p e c iā lā  ta k s ā c i ja s

d) k re d ītb ie d r īb a s  o p e rā c ijā s .

IV. Zemnieku a g ra r  banka

a) v iņas o rg a n iz ā c ija

b) v ē rtē šan a s  p r in c ip i  

c) bankas o p e rā c ijā s .

V. A kciju bankas

a) šo banku o rg a n iz ā c ija

b) ta k s ā c i ja s  p r in c ip i

c) a k c iju  banku o p e rā c ijā s .

VI. Kopsavilkums.



HI. Valsts Zemes Banka

a) šīs bankas vēsturisks apskats

b) bij,Vidzemes un Kurzemes muižnieku kre

dītbiedrību un bijušo zemnieku agrar- 

banku atlikušo lietu likvidācijā,

c) Valsts Zemes Bankas organizācija

d) bankas operācijās

«) Aizņēmēju maksājumi un paradu dzēšana

f) nekustamu īpašumu taksācijas veidi, 

VIII, Valsts Zemes Bankas aizdevumi:

aj lauksaimniecības būvniecībai

b) aemes iegūšanai

c) zemes meliorācijai

d) kopmo dernie cībai

e) mašīnu koplietošanas punktiem un rūpnie 

čībai,

IX, Latvijas Bankas loma lauksaimnieku kreditēšanā, 

X, Valsts Zemes Bankas darbības kopsavilkums.

XI, П о s 1 ê g u m s,



L i t é r â t  ara.

A.Tobien. »Die Agrargesetzgebung in Livland im 19 Jahr

hundert».

H.Engelhardt.»Zur Geschiehte der Livländisehen adeligen 

Gdterkreditsozietät«.

E»Stieda. »Das Livländische Bankwesen in Vergangenheit 

und Gegenwart».

Reglement der Livländischen adeligen Gdterkreditsozietät 

1^96.

Reglements des Kurländischen Credit-Vereins 1^77* 

Zemnieku agrar bankas statūti un pārskati.

Tulas zemes bankas instrukcijas.

Denas agrarbankas datuti.

Valsts Zemes Bankas statūti»instrukcijas un noteikumi.

Valsts Zemes Bankas pārskats par 1927»&* 

»Ekonomists w par 1926» 27 g.g.g. 

«Valdības Vēstnesis».



— 1 —

J . I e v a d a *

Agrārā kredīta  jautājums un viņa nepieciešamība 
lauksaimniecības a t t īs t īb ā  i r  ne t ik  vien šā la ika  jau
tājums.

Agrārā kred īta  a t t īs t īb a s  pazīme jav saskatāma tā 
la jā  pagātnē.Jav XVIII gadu simteņa sešdesmitajās gados 

nedibinās muižnieku savstarpēja k red ītb ied rība .175^ 
Pēterburgā un Maskavā nedibinās muižnieku zemes bankas* 
B altijā  agrarā kredīta  jautājums kārto jas vēl agrāk.Tā 

1736 *g*Rīgā nodibinājās banka a r nosaukumu «Handlungs- 
kaasa”,izsniedzot aizdevumus a r ī  p re t nekustamu īpašumu, 

kaut gan bankas sta tū tos hipotekārais k red its nebija pa- 
redzēts.Katrā atsevišķā gadījumā kases d irekcija  lēma 

par kredīta  piešķiršanu un tā  lielum u,tā piemērām Rīgas 
p ilsē ta  ie ķ īlā jo t savas p ilsē ta s  muižas bieži vien iz  -  

l ie to ja  š īs  kases kredītu.Bet 17^6.g.kases pārvalde iz 

sniedza aizdevumus pret nekustāmu īpašumu,tikai p re t in -  
grosetām uz nekustāmu īpašumu obligācijām .^’

XVIII gada simtenis nav uzskatāms par lauksaimniecī

bas a t t īs t īb a s  periodu.lauksaimniecības darba r īk i  p r i 

l l  E.v. S tieda.Pas Livländische Bankwesen in  Vergangen- 
he i t  und gegenvarT(6 .1 ,p.)



- 2 -

mitivi; tikpat primitīva arī lauku apstrādāšanas tech- 

niķa pie 3 lauku sistēmas#Lopkopība vēl vāji attīstīta; 

tāpat arī nebija ievesta plānveidīga mežu saimniecība. 

Bez tam XVIII gada simteņa beigās līdz ar pilsētu attīstī

bu» visa sabiedriskā dzīve novirzās uz pilsētas pusi»līdz 

ar ko muižniecībai radās vajadzība pēc naudas līdzekļiem. 

Kur ņemt šos līdzekļus? - Protams no zemes»nerūpējoties 

vairs par zemes uzlabošanu.Bet tā laika zemes renta ne - 

spēja sekot līdzi dzīves prasībām .Sekas no tam - muižnie

ku parādi: tika ieķīlātas ne tikai muižu zemes daļas,bet 

arī veselas suižas.pat privātām personām^kuņam nereti, 

pieprasīja parāda tūlītēju atdošanu.Ja un no dibina tas Bal

tijas guberņās valsts bankas nenesa zemes īpašniekiem 

nekādu labumu,jo muižu novērtēšanas noteikumi bija ņemti 

no centrālo Krievijas guberņu bankas statūtiem.Tādēļ arī 

vietējā muižniecība ^ērās pie savu kredītiestāžu dibinā

šanas. Tika nodibinātas 15*X.1^02.g. vispirms Betijas 

guberņā muižnieku Kreditkase un Vidzemē - Vidzemes muiž

nieku Kreditbledrība.Lai gan šīs iestādes sāka strādāt 

laikmetā,kad mūsu zemes saimnieciskā attīstība gandrīz 

kopš 100 gadiem nebija kavēta ar ārējiem traucējumiem» 

tomēr viņu darbība sākumā atdūrās pret dažādiem škērš - 

ļiem.Šo kredītiestāžu līdzekļi komplektējās,galvenām

kārtam»no valsts un pa daļai arī no privātu banku 11 -



- 3 -

dzekļiem.

Lai pievilkta kapitālas no ārienes ieveda Ķīlu zīm

ju sistēmu; izlaida Ķīlu zīmes uz uzrādītāju ar kredit - 

biedrības locekļa solidāro atbildība.Tā ka nodibinātās 

kredītiestādes baudīja valdības atbalstu un privllēgi - 

Ja»,Jaunizlalstās ķīlu zīmes ieguva zināmu uzticību un 

palika populāras.

1^03 <g. no dibinājās Kurzemes muižnieku kredītbiedrī

ba un sākot ar 1Й02.g. - I905.gadam visas šīs trīs iestā

des bija vienīgās kas kreditēja Baltijas zemes īpašniekus. 

Laika no 1^02.g.līdz 1^11 gadam muižnieku kredītbiedrības 

saņēma no valsts kases aizdevumus uz labvēlīgiem noteiku

miem ap 3,5 miljonu kr.rubļu.Kopš 1^3^*g»šo kredītbiedrī

bu ķīlu zīmes sāka izplātīties ārzemēs,īpašl Vācijas tir

gu, tomēr pēc Krimas kara IÖ56 - 1^59*gadam,un klaušu at* 

oelšanas laikmetā (lŠ65*g.) atkal bija nepleclešāmi valsts 

aizdevumi ap 2,5 milJ♦rubļu.Kurzemes kredītbiedrība iesā

ka darbību 1^32.g.vispār labvēlīgākos apstākļos,nekā 

Vidzemes,tomēr sākumā oīnotles ar finansielām grūtībām.

Abas šīs iestādes ir spēlējušas ievērojamu lomu ne- 

vien Latvijas muižu lielgruntniecību saimnieciskā dzīvē, 

bet arī latvieša mazgruntniecību nodibināšanā un attīs

tībā. Sākot ar zemnieku māju pārdošanu un beidzot ar pā

reju uz modernām intensīvas saimniecības metodēm,muiž -



. ķ •

nieku kreditbiedrības allaž lai arī lēni,ir sekojušas 

dzīves uzstādītām prasībām un mēģinājušas tas apmieri

nāt, pa llelālai daļai ne bez panākumiem.l?05.g.nodibi- 

nājās Krievijas guberņas tā saucamās Zemnieku Zems 

Bankas.

1906.g.Vidzemē un Kurzemē sāka darboties Krievijas 

valsts zemnieka agrarbanka un vel dažas privātas zemes 

kredīta akciju sabiedrības,kuras Latgalē savu darbību 

bija iesākušas jav agrāk.Pēc savas iekārtas šīs kredīt

iestādes bija domātas pastāvošu zemes īpašumu likvidā

cijai, nekā viņu uzlabošanai un tāļākai attīstībai.Но 

šām iestādēm uz Latvijas saimniecisko izveidošana lie

lāku iespaidu atstāja zemnieku agrārbanka,nometinot uz 

likvidējamo muižu sīksaimniecībās sadalītās zemēm krie

vu tautības kolonistus.Tādā kārtā ir pārtautoti daudzi 

apgabali Latgale,bet plašāki mēģinājumi izdarīti arī 

Ilūkstes,Jelgavas un Talsu apriņķos.

Vidzemes,tāpat arī Kurzemes muižnieku kredītbiedrību 

biedri,kā jau nosaukums rāda,vārēja būt tikai vietējie 

muižnieki - zemes īpašnieki un viņu mērķis bija uzla * 

bot vietējās muižniecības noslīdējušo kredītu,pie kam 

aizdevumus,Izsniedza no šo iestāžu brīvām sumām, bet 

galvenām kārtām,caur ķīlu zīmēm,ingrosētiem ar ieķīlā

tām muižām un garantētām caur visu biedru zolidaru at-



- 5 -

bildību.Abu šo kreditiertāžu darbība,ievērojot viņu 

vienādos mērķus un vienādos a^raros un saimnieciskos 

apstākļus,pilnīgi IIdzīga.Pirmos desmit gados viņu 

darbība bija apgrūtināta sakarā ar pastāvīgo naudas 

trakumu Un lieliem kredīta pieprasijumiem»bet ar 

laiku viņu stāvoklis uzlabojas,un tik tālu,ka palika 

spējīgas Īstermiņa aizdevumus pārvērst par ilgtermi

ņa ķīlu zīmēm»Pateieoties Vidzemes un Kurzemes muiž

nieku kreditbiedrībām»tika dota iespēja atrisināt, 

XXX g.simteņa agraro jautājumu: zemnieku zemes iz * 

pirkšanu Baltijā»



~

II. Vidzemes muižnieku kredītbiedrība.

a/ Organizaei ja•

Saskaņā ar 1^6.g.šīs kredītbiedrības statūtiem» 

Vidzemes muižnieku kredītbiedrība izsniedza aizdevu - 

mus tikai Vidzemes muižu īpašniekiem*kā arī izdalīte 

zemju īpašniekiem ķīlu zīmēs pret ieķīlājamiem nekusta

miem īpašumiem. Jāpiezīmē ka lē21.g.šai kredītbiedrībai 

pievienojās Sāmu salas muižnieki*bet ar noteikumu*ka 

par šo muižnieku izdarītiem zaudē jumiem*at bild vieni - 

gl un solidāri tik šīs salas muižnlekiļturpretim^par 

Vidzemes zaudējumiem sāmusalnieki nekādu atbildību 

nenesa.

Par kredītbiedrības biedriem varēja tikt uzņemti* 

kā arī saņemt aizdevumus vienīgi muižu zemes īpašnieki. 

Peu aizņēmuma atmaksas automātiski viņi tiek uzskatīti 

kā izstājušies no kredltbiedrības.Medrības biedri at

bild solidāri par visiem biedrības parādiem un propor- 

oioneli ar saņemtā aizdevuma lielumu 3 gadu laikā»skai

tot no Izstāšanās dienas.

īsumā apskatīsim šīs kredītbiedrības vadību‘.iestā

des priekšgalā atradās galvenā direkcija*kuņa sastā

dās no: galvenā direktora,3 padomdevējiem,voietiem uz



- 7 -

3 gadiem, saprotams ,no muižu zemes īpašniekiem,ar at

bildības naudu 10.000 zelta rubļiem.

Tāļāk nāk pilna biedru sapulce,un pilnas sapulces 

velēta tā saucamā kredītu komiteja,kura sastāv no 

priekšsēdētaja un 10 komitejas locekļiem,vēlētlem uz 

3 gadiem.Viņu uzdevums pārbaudīt,kā arī kontrolēt kre

dītbiedrības darbību.

Kredīta komiteja tika uzskatīta kā pilnas sapulces 

vietnieks ar šīs sapulces pilnvarām,pārbauda gada pār 

skatus,izdara ārkārtējas nevizinās,skata cauri sūdzi • 
f

bas par valdes darbību, un t.t.Pilnā sapulcē katram 

biedrim pieder viena bals,pat tad ja arī viņš Mītu ie

ķīlājis vairākas muižas.Pilna sapulce ir pilntiesīga" 

ja tanī piedalās ne mazāk kā 20 biedru*Pllnu sapulci 

var sasaukt padome Jeb ne mazāk kā uz >5 biedru vēlē

šanos.

b/ Valdības pārraudzība par šo kredītbiedrī

bu darbību sakoša:

1  .Kredītbiedrībai Jāiesniedz Finansu kā arī Iekš

lietu Ministrijām darbības gada pārskats.

2  . Noteikumus par zemes un īpašuma vērtēšanu nosa

ka pilna biedru sapulce un apstiprina Finansu Ministrs

3  .Ķīlu zīmes apstiprina Vidzemes tā sauc.. “Kroņu

Palata°.



—- й —

^.Ķīlu zīmju tirāžā izdarāma Finansu Ministrijas 

priekšstāvju klātbūtnē.

5•Ķīlu zīmju veidu apstiprina Finansu Ministrs.

Gada pelna*sedzot visus izdevumus*tika pieskaitī

ta rezerves kapitālam kamēr tas nesasniedz 10 no 

apgrozībā atrodošām biedrības Ķīlu zīmēm*pēe kam peļ

ņa pārvēršana valsts garantētos vērtspapīros.

Raksturīgāka sasniedzot augšminēto 10 peļņas 

normu*pilna sapulee pēc saviem ieskātiem var brīvi rī

koties ar šīm sumām*

с/ Iekustamu īpašumu vērtēšanas principi.

Kā vienu no īaktoriem^kuņi veicināju muižnieku kre

dītbiedrību darbību, jāmin šīm kredītiestādēm labvēlī

gi nostādītu zemes un citu nekustāmu īpašumu vērtēšanu.

Pārāk zemās vērtēšanas normas nedod iespēju izlie

tot nepieciešamo lauksaimniecībai kredītu; tikpat kā 

pārāk augstās normas rada nedrošu kā pašas kredītiestā

des tāpat ari to biedru stāvokli*

Pate vērtēšana dibinājās uz statistiskiem datiem* 

pamatojoties uz nekustama īpašuma vidēja ienākuma prin

cipa*

Pastāvēja divi vērtēšanas veidi: vispārējais un

speciālais*



-э -

d/ Vispārējais(normālais) vērtēšanas veids*

Ar šo vērtēšanas veida nosaka īpašuma vērtību pēc 

vispār pastāvošām normām veselas vienības vērtību,pielī

dzinot īpašuma zināmam tipam»

Speciālais vērtēšahas veids nosaka katra atsevišķa 

īpašuma sastāvdaļas vērtību,ņemot vērā visas īpašības, 

kuras varētu iespaidot īpašuma vērtības pieaugumu jeb 

pamazināšana.īrotams.ka Ievērojot katra īpašuma īpatnī- 

bu^vispiemērotāka vērtēšana ir speciālā,bet šis veids 

prasa laiku un līdzekļus,kādēļ tādos gadījumos, kad iz

sniedzami nelieli aizdevumi,piemēroJa vispārējo verte- 

šanas veidu»

lā02»g»statuti atvēlēja Vidzemes muižnieku kredīt

biedrībai piemērot abus šos vērtēšanas velduz»īar vis* 

pārējo jeb normālo vērtēšanas veida pamatu uzskatīja 

tā saucamo «arkli«(Haken*)»Sākumā nebija nostiprinā - 

jles arkla lieluma jēdziens un tikai zviedru laikā 

Ievestais 16ŠJ - 1693«£-kadastris dod arklim nodokļu 

vienības jēdzienu»Zviedru valdība izveda kadastra 

{vērtēšanas) darbus lai saskaņojot zemnieku zemes ie

nākumus ar vietējām vajadzībam,noteiktu zemnieku no - 

dokļu normas,aizsargā tu zemniekus no pārmērīgiem no * 

dokļiem/ ko tie maksāja muižniekam un no teiktu «kroņa«

muižu rentes lielumu»ālm nolūkam Zviedru valdība sas-



10 "■

tādi ja uz visam zemnieku zemēm sevišķas «vaka« grā- 

matas,kurās ierakstīja katras mājas zemes vērtēšanas 

rezultātus.

Par mērauklu zemes vērtēšanā ņēma 1 mucas vietu 

(Tonstelle),tas ir,tādu zemes platību,uz kuras var 

izsēt 1 mucu vai 2 pūri rudzu (1 mucas vieta « 

14,000 zviedru kvadrātu olektēm = 1/2 hektāram).

Ņemot vērā tā laika saimnieciskos apstākļus un 

praktiskos novērojumus,pienēma,ka no vienas mucas vie

tas »atskaltot darba izdevumus»zemnieku ģimenes uztu

ru, sabiedriskos un valsts nodokļus,pie vidējās ražas 

paliek pāri 1 muca rudzu,kuru arī pie kadastra atzina 

par tīru zemes renti,piekrītošu zemes īpašniekam.

īa kā pēc toreit pastāvošām labības cenām viena 

muca rudzu maksāja vienu zviedru dālderi (ap 2 kr.rbl. 

15,кар.zeltā rēķinot) vai 90 grašua,tad vienas mucas 

vietas zemes lenti novērtēja par 1 dālderi vai 90 gra

šiem.

Aramzemi iedalīja vienā škirā^ atmatas 2 šķirās 

un katru aramzemes un atmatu šķiru vēl 4 klasēs.

Pie 1 mucas vietas novērtēšanas pēc šķirām un kla

sēm, tika ņemtas sakošas attiecības:

Zemes suga I.kl. Il kl. III.kl. IV.kl.

Aramzeme . . . .  9$ graši 75*Sr * 60 gr. 45 gr.

Atmatas papuves I šk. 45 tt 37,5” 3$ ° 22,5”

« » II « 22,5 ” 1^,15” 15 ” 11 1/^



Ko šejienes redzams,ka klases taksāciju vērtību 

savstarpēja attiecība bija stingri noteikta,ka « 

é : 5 : О  bet II šķiras atmatas bija vērtējamas 

uz pusi zemāk»kā tas pašas klases I šķiras atmatas. 

Tādejādi katras zemes vērtību varēja aprēķināt grašos 

1) 
un dolāros. f

Pēc tāda mēraukla 60 dolāru līdzinājās vienam 

arklam,kuņu arī pieņēma ka valsts nodokļu vienību, 

Pļavas »ganības un meši,ka saimniecības papildzemes, 

pēc zviedru sistēmas,netika vērtētas*

Katras mājas zemes vērtēšanas rezultāti un mājai 

piekrītošas klaušas tika ierakstītas »Wku» grāmatā.

Pēe dālderu skaita un pastāvošam dienas algas 

taksēm aprēķināja katras mājas klaušu un nodokļa Īle* 

lamu.

Sākot ar 1 Й Л  gadu vienu arkli pielīdzināja ^0 

dālderiem Jeb līdzīgu 3*$®$ Alberta dālderiem. Jeb

2 )
4050 bij.KrleviJas sudraba rubļiem.

Izejot no šāda aprēķina»tad arī tā laika kredīt

iestādes kredita pieprasītājiem izsniedza aizdevumus 

2/3 kas līdzinājās 2,000 Alberta dālderiem jeb 2070 

bij .krievu sudraba rubļiem*^

l)sk*A* Tobien. » M e  Agrargesetzgebung Livlands im 1$ 
Jahrhundert« I daļa l.p*59 Ш  2̂ -5»

2) Reglement der Livländischen adeligen GdtercKedit- 
sozietitt § 75».



- 12 -

Par pamata speciālai vērtēšanai ņēma muižas iena- 

kramu,ņemot vērā vidējo ražu un atvelkot izdevumus.Pie 

ienākumiem pieskaitiJa arï lenākumus,no dzirnavām, 

krogiem,kā arī zemnieku rentes naudu,pie kam, aprēķi

not ienākumus no krogiem ņēma caurmēra ienākumu par 

pēdējiem 6 gadiem,bet zemnieku rentes aprēķinot par 

12 gadiem.Visus ienākumus aprēķināja naudā un kapita

lizēja ar 5^.Līdz ar to tad arī aizdevumus izsniedza 

2/3 но tādejādi aprēķinātas somas.Jāatzīmē,ka pie vēr

tēšanas tika prasīts zināms nodarbināto zemnieku skaits, 

pretējā gadījumā uzskatīja ka zemes īpašnieks nevarēs 

intensīvi apsaimniekot savu īpašumu,caur ko varēta aiz

kavēt aizdevuma atpakaļ atdošanu.

1^19.g.ar zemnieka brīvlaišanu,aizdevumi uz «vā

ku «grāmatu («Vackenbdeher”) pamata,kuri nosacīja zem

nieku klaušas,tika pārtraukti un to vietā attiecības 

starp zemniekiem un muižniekiem tika regulētas ar ren

tes līgumiem.ķēma vērā zemnieku rentes zemes daudzumu. 

Bet tas bija iespējams līdz tam laikam,kamēr zemnieku 

zemi nedrīkstēja pārdot.Bet tā kā tas ilgi nepalika, 

zemnieka zemi pārdeva līdz ar to tad arī muižnieks 

savas tiesības uz tāda veida aizņēmumiem,zaudēJa.Tā

dēļ arī lÖÖ7.g»12Üeva rīkojumu,ka pie novērtēšanas

ņemama vēra vislabākā zeme,t.i.neiapārdotā,griežpt vē-



- 13 -

ribu, uz to,lai uz katru dālderi aramas zemes un pļavu 

kristu arī 1/2 desetīnas mežaj pretējā gadījumā vērtētā 

Buma iznāca stipri zema.

Pieprasījumi pēc agrarā kredīta stipri pieauga,bet 

aizdevumi^ pielietojot speciālo taksāciju,pieprasītājus 

nsapmierināja,tādēļ arī Vidzemes muižnieku biedrība , 

galvenām kārtām pielietoja vispārējo (nomaļo) vērtēša

nas veidu,jo šis veids deva iespēju arkla vērtību pa

augstināt un tā vērtība no 2700 rubļiem sasniedza pēc 
. 1)

10 gadiem 6000 rub.,pat 12000 rubļus.

Tāda nepieciešamība radās sakarā ar zemnieku 

zemes iepirkšanu.

1911«gadā ievedot jaunu kadastru Vidzemē,nodīdī

ja veco dālderu sistēmu pie malas,kurā,kā jau tika mi - 

nēts,ņēma vērā tikai zemes labumu,neievērojot citas ze

mes gabala īpašības.

Kā zināms,pie zemes kadastrēšanas pastāvēja 2 no

vērtēšanas veidi: 1)vispārējais un 2 ) speciālais.

Pēc pirmā veida: pēc brutto ienākuma no zemes ap

rēķināja tīro lenākumu.Tad vērtējamā zemes gabala ra

jona nosaka zināms tarifs,kurš sadala visu apstrādāja

mo zemi atsevišķās klasēs.

Speciālais vērtēšanas veids,nosaka katra atsevišķa

1 )H.IngeIhardt."Zur Geschichte der Livländischen ade
ligen Güterkreditsozietät” l.p.Йо,111,130.



- U  -

zemes gabala ienākumu.

Vidzemes kadastrs pieturējās pie pirmā principa« 

Visu apstrādājamo zemi âadallja: aramā zeme»ganībās» 

pļavās un t.t.pie kam tās šķiru noteikšana atkarīga 

no zemes apstrādāšanas un auglības«Purvi un smilšu ze

me tika iedalīta bezienākuma kategorija; ūdeņi ar grāv

ji» ceļi - nederīgā zeme«

Ganības»skatoties pee viņu labuma»sadalīja 9 ka

tegorijās; dārzus pielīdzināja ganībām«Pļavas sadalī

ja 7 kategorijās»skatoties pēc ievācamā siena dau - 

dzuma no 1 pūrvietas: I kateg. 7° * ^0 pudu;VII - ne 

mazāk par 10 pudiem«

Mežu šķiroja: priežu»egļu un lapu koki.Priežu un 

egļu meži tika sadalīti 5 kategorijās; lapu mežs - 

trijās.
L | _ _

Ieteicot kategoriju zemes pilsētas tuvuma, ņēma 

vērā zemes gabala attālumu no pilsētas un cik izdevī

gi lauksaimniecības produktu pārdošanai.

Ēkas vērtēja vai pēc to materiālu vērtības»Jeb ī

res naudas,pie kam pilsētu ēkas un vasarnīcas vērtēja 

pēc to 5 gadīgas vidējas īres naudas,Tīro ienākumu ap

rēķināja atskaitot no brutto Ienākuma Šo ēku uzturēšanas 

izdevumus: 15 akmeņu ēkām; koka ēkām - 25^«Rūpniecī

bas un tirdzniecības ēkas»attiecībā uz to cik tālu vi-



- 15 -

ņas pieskaitāmas pie apdzīvojamām ēkām, piem. lauku 

krogi»veikala telpas * vērtēja kâ dzīvoJamäs ēkas.

Pielietojot mat er Mazvērtības principu,ēkas sa* 

ŪaliJa 10 klasēs.Vērtība tika aprēķināta pēc apbūves 

laukuma,pareizinātu ar tarifā minēto reizinātāju.6^ 

no šīa somas tika uzskatīti kā brutto ienakums»no 

kura atskaitīja eksploatacljas izdevumus:

1. Dzīvojamām »fabrikas ēkām un staļļiem;

a) akmeņu ēkām - 10 %

b) koka « - 20

2. Klētīm un pārejām būvēm:

a) akmeņu ēkām - 5

b) kok a « - 15 %

Jaunais kadastrs atstāja lielu iespaidu uz muiž

nieku kredītbiedrību vērtējumu prlnclplem.Pie vispā

rējas vērtēšanas par pamatu pieņēma ievesto «revīzijas 

rubli «.Aizdevumu lielumu noteica pa 25 rubļi uz katru 

revīzijas rubli lauksaimniecībai derīgai zemei un 

15.rub. - mežu zemei.

Saimniecībām bez ēkām izsniedza aizdevumus 16.rbļ. 

25 кар.par revīzijas rubli.

Ja saimniecības vērtība pārsniedza ^00 revīzijas 

rubļu»taksatoriem bija Jānosaka vai:

IJīpašnieks lieto zemi pēc speciālā kadastra»

2)vai Ir saimniecības ēkas un kāds viņu stāvoklis.



- 16

3) kā tiek apstrādāta zeme.

Piegrieza vērību arī meža daudzumam. Pie saimnie

cībām kuru vērtība pārsniedza $-00 revīzijas rubļu* 

katriem -4 revīzijas rubļiem vajadzēja atbilst vienai 

pūrvietai meža.

Visām ieķīlājamam ēkām vajadzēja būt apdrošinātām 

ne mazāk kā 25 ÿ no izsniedzamās aizdevuma somas.

Ieķīlājot mežu,izsniedza aizdevumu pilna apmērā 

tikai tad,Ja viņa vērtība nebija zemāka kā $0 no 

kadastra vērtības.Pie tam skuju koku mežam vajadzēja 

būt apdrošinātam pret uguni.

Caur speciālo vērtēšanu varēja panākt normālās 

vērtēšanas paaugstinājumu,ņemot vērā zemes geogra - 

fisko stāvokli*zemes kvalitāti un izvesto melioraci- 

Ju; tomēr šis paaugstinājums nedrīkstēja pārsniegt 

50 % normālās vērtēšanas rezultātus.

с/ Aktīvās operācijās.

Aizdevumus izsniedza vai nu 4^ Jeb 4 1/2 ÿïlu 

zīmēs līdz 62 gadiem un 2/3 apmērā no novērtētās somas, 

ieķīlājot nekustamus Īpašumus*pie kam šiem nekusta - 

miem īpašumiem*Jābūt ierakstītiem zemes grāmatās.Aiz

devuma ņēm”Js parādu dzēš katrā pusgadā post nume - 

rando līdz aizņēmuma galīgai dzēšanai.



•* ху —

Nomaksas sastāvēja no:

1) aizdevuma jeb 1/2 ^skatoties иг kādu laiku 

ilgtermiņa aizdevums tiek izsniegts»

2) deldēšanas ÿ

3) pārvaldes izdevumiem.

Ilgtermiņa aizdevumus izsniedza uz: Х З Д ^ ё Х р И ^ Д 1 #

Bez tam laikā neizdarītām iemaksām tika ņemta soda 

nauda 1^ mēnesī.bet ja 3 mēnešu laikā neizdara noteiktās 

iemaksas.nekustamais īpašums tika pārdots publiskos tor- 

gos.

Deldēšanas fonds sastādīja nekustāma īpašuma sastāv

daļu un pārgāja atsavināšanas gadījumā uz jauno ieguvēju.

Ja deldēšanas fonds sasniedzis minimālo lielumu. uz 

vispārējas sapulces lēmuma pamata.aizņēmējam.ja viņš to 

vēlējās , varēja Izsniegt šīs sum- s apmērā jaunas ķīlu 

zīmes.Pēc pirmā acu uzmetiena liekas.ka šāda rīcība ne

saskan ar deldēšanas mērķiem,jo deldēšanas fonda samaksa 

kaut arī fīlu zīmēe.rada itkS Jauna aizdevušu un tad, kad 

vecais aizdevums vēl nav atmaksāts.tādējādi pārvēršot šo 

aizdevumu Itkā par mūžīgu.bet šo kredītbiedrību prakse 

pierādija.ka šis paņēmiens.atnes zināmus labumus.Del - 

dēšanas fondu izmaksāja tikai pilnā apmērā un tikai tad 

ja;



- 13 -

1}deldēsanas fonds zemi ieķīlājot, sasniedzis 25^ 

no visas aizdevuma somas*jeb ne mazāk kā 3*000 rub*

2)atsevišķus zemes gabalus Ieķīlājot:

a) ja fonds sasniedzis 25^ no visas aizdevuma sa

mās bet ne mazāk par 3ÔO rubļiem*

b) jeb 75 no aizdevuma somas bez kautkādiem 

i erobežо jumi em•

Tādā kārtā*ne katrreiz fonda soma izmaksājama:bez 

tam aizdevuma ņēmējs iegūstot brīvas līdzekļus varēja 

dzēst privāto hipotēku parādu,karš arvienu ir mazāk 

izdevīgs nekā kredītbiedrību aizdevumi*Saprotams, aiz

ņēmējs varēja šā fonda sumu izlietot arī personīgām 

dažkārt nelietderīgām vajadzībām*

Vislielākā deldēšanas fondu izmaksa tika izdarīta 

1397*g«kad konvertēja 5^ aizdevumu h- 1/2 ^-gādĀ,kad 

saskaņā ar biedrības statūtiem*visu fondu Izlietoja 

izdalīto zemes gabalu atlikušā parāda atmaksai no pirmās 

izpirkšanas (sk*H*Engelhardt)(Kaufschilllnsreste) ja 

šādas prasības vēl atradās muižnieka rokās*Tlka iz - 

maksātas ap 5 milj.rabļa,kas tādā kārtā nostiprināja 

sīkzemnieku stāvokli*^

tTāatzīmē,ka saskaņā ar kredītbiedrības statuta 

§ 123> 5 ^  no biedrības tīras peļņas оД biedru pilnas 

l)sk.H*von Engelhardt «Zur Geschichte der livländischen 
adeligen Gdterkredltsocietdt« l.p.139-



— 19 *

sapulces ̂ mērķiem^ka lauks.skelu dibināšanai»paraugmulžu 

nodibināšanai un t.t.Parejos 50 ÿeâkaitija rezerves 

kapitāliem.

Bez tam Muižnieku Kredītbiedrība izdarīja vēl se - 

košas operācijāsĪ

l eDažāda vērtspapīru uzglabāšanu un pārvaldīšanu»

2♦Izsniedza īstermiņa aizdevumu un

3.Izveda naudas pārvedamu operācijās uz tām Vidze

mes pilsētam^kur atradās kredītbiedrības aģenti un ko - 

respodenti»

1900.g.Kreditbiedrības darbība paplašinājās»izsnie

dzot aizdevumus meliorācijas vajadzībām»Aizdevuma lie - 

ļumu nosacīja galvenā direkcija sazina ar tā saucamo 

wLendeskulturbureaufl»kuras uzraudzība izveda visus me

liorācijas darbus»Līdzekļus meliorācijas aizdevumiem 

dod specials meliorācijas fonds.Fonda nodibināšanai 

atskaitīja daļu no tīras peļņas«Kā nodrošinājuma šim 

aizdevumam ņēma vai nu hipotēku jeb arī ieķīlājot 

vērtspapīrus jeb divu muižnieku jeb muižas zemes īpaš

nieku galvojumus»šo aizdevumu bija jādzēš 20 gados.

Aizdevuma nedrīkstēja būt augstāki par

Z.janvarī 1902»g.meliorācijas kredita fonds bija sa - 

sniedzis 131,67^ rubļ.»bet l.janvarī 1915.g*meliora -



-  20

e iJ a s  k ted .lt a fonds b i ja  sa sn ie d z is  601*196 r u b . , no 

kuriem aizdevumos iz s n ie g ts  491Л70 r u b .»Protams p la  -  

šāka m e lio rā c ija s  darba izv ešan a i š ī  soma iz r ā d ī jā s  

par n ie c īg u .

Aizdevumu s k a i ts  un apmēri p re t  muižnieku zemes 

nodrošinājumiem pieauga,; tu rp re tim  p re t  zemnieku i e ķ ī 

lā tie m  zemes gabaliem  pam azinā jās,к am p a r iem eslu b i ja  

p r iv ā to  banku konkurence.

m uižn.aizņem . zemn.aizņem. K o p ā .

I 9 I I .g .  19.919,600 ru b . 32.666.OOOrub. 52.605,^00 ru b .

191Ц-.£. 22Л 99.100 " 3O.3O1,6OO « 53.30.0,700 » U

Līdz 1915.gadam Vidzemes muižnieku k re d ītb ie d r ī la  s 

ķ ī lu  zīmes b i ja  72*000 par 4 7 .m ilj .k r .ru b ļie m ,n o  kuņiem

6.553 gab. -  4^ * par 4 m il J . rub .
65.454 " *  4 ^  •  " 43 « *

Vz 1 . Janvarl 1915.g. k re d ītb ie d r īb a s  reze rv es  ka -  

p i t ā l s  b i j a  sa sn ie d z is  3.751.000 ru b . deldēšanas fonds 

-  6 .233 ,474 . rub»; peļņa -  I7I.56O  ru b .

K re d ītb ied rīb a s  nozīme zemnieku k red itēšan ā»

40 -  jo s  gados pace ļas  Jautājum s p a r zemnieku ze

mes pārdošanu.Mums Jav zinām s,ka kaut ÿan zemnieki bau

d ī ja  t i e s īb a s  ie g ū t nekustāmus īpašum us,tom ēr š ī s  t i e s ī -

1 ) "R echenschaftsberich t des L iv ländischen  a d e lig en  OT
te r k r e d i t s o z ie tä t " .



* 21 -

bas zemnieki neizlietoja,jo pirmkārt»zemnieku materi

ālais stāvoklis bija ļoti slikts; otrkārt»lai pārdotu 

muižas zemi,kura faktiski piederēja kredītbiedrībai» 

bija no pēdējās Jāsaņem viņas atļauja»bet tā kā sta

tūtos nebija ievesti noteikumi par zemnieka zemes 

pārdošanu»kredītbiedrības varēja rīkoties pilnīgi pēc 

saviem ieskatiem. M

Kad !Ä2.g#tika zemnieku zeme izdalīta no muižas 

zemes»tad arī pacēlās jautājums par atsevišķu zemnie - 

ku zemes pārdošanu un jav 1 ^ 5 <g* uz barona līolkena 

ierosinājuma pamata»tika izdoti noteikumi par zemnie

ku zemes pārdošanu un proti, zemniekiem bija tiesības 

pirkt kredītbiedrībā ieķīlātos zemes gabalus,pie kam 

daļa no aizdevuma ^0 rubļu apmērā par dālderi varēja 

palikt uz Izdalītā zemes gabala.Tomēr tiesības būt par 

kredītbiedrības biedri zemnieks ar to neieguva.lar pa

rādu atbildēja muižas īpašumi un visus maksājumus pie

ņēma muižnieks.

Lai pabalstītu zemniekus viņu zemes izpirkšanai 

uz barona Hamilkara Eelkerzāma ierosinājumu nodibi

nāja 1̂ 4-6. g. zemnieka manku « Bauerrentenbank ‘’»kura 

sāka konkurēt ar Muižnieka Kredītbiedrību,

1^66,g, izstrādātie noteikumi atviegloja zemnie

kiem zemes pārdošanu,pēc kuriem zemnieks varēja pārdot 

1)H.Engelhardt «Zur Gee chicht e der Livländischen ade
ligen Gut erkredlteouiétat” l.p,66-77; 2)t.p.l.p.9O.



* 22 -

zemi arī bez muižas garantijām»

Zīmīgi,ka šie jaunie noteikumi paredzēja muižas 

aizdevuma daļas pārņemšanu uz izdalītiem zemnieku ga

baliem, bet neparedzēja tiešu aizdevumu zemniekam.

I^ā6»g»šie noteikumi tika grozīti vēl vairāk zem

niekiem par labu un sākot ar lā^6,g.zemnieku kredita 

pieprasījumi sāka strauji augt Ī 

oktobrī 1^66<g*ieķīlātas 5 mājas par somu ^ ÿ ^ r u b ,  

1^7»g, « 370 « » « 617*595 “

191^.g. « 17^35 ” " w31*3l2*900 «



- 23 -

III. Kurzemes kredītbiedrība.

lŠ2H-.g. barons Virks iesniedza Vidzemes muižnie

ku kredītbiedrībai lūgumu paplašināt minētās biedrī

bas darbību un attiecināt visas izvedamās operācijās 

arī uz Kurzemes muižniekiem.Šo lūgumu noraidījušie - 

vērojot pastāvošo starpību noteikumos par kredītu iz

sniegšanu tikai Vidzemes lielgruntniekiem»kas runāja 

pretim Vidzemes kredītbiedrības Statūtiem.

Tikai IŠ^O.g.nodibināja Kurzemes kredītbiedrību

1 )uz 50 gadiem. Par biedriem tika uzņemti muižu un 

muižas zemes īpašnieki.

Šo viņu īpašumu vērtēšanai pielietoja kā vispā

rējo tāpat arī speciālo taksaeijas veidus.Vērtējot 

pēc vispārējas taksaeijas»aizdevumu apmērus noteica 

1/3 no pirkšanas vērtības»pierādot šo vērtību vai nu 

ar dokumentiem jeb spriežot pēc ražas lieluma.Aizde

vuma lielums sniedzas no 166 * ^0 sudraba rubļ.par 

pūrvietu.

Uz speciālās vērtēšanas pamata izsniedza aizde

vumos ap 1/2 no muižas vērtības.Vērtību nosacīja sa

il Biedrības iatuti IŠ^O.g.



-Sa

dalot vērtējamo zemi klasēs; ņēma vērā zemes kvalitāti, 

ražu,rentes naudu,kā arī darba roku skaitu.Vienu pūru 

kviešu novērtēja par 1*25 rub.,vienu pūru rudzu - 0,Й0 

кар« un vienu pūru miežu - 0,70 кар.

1^5.g.statutus papildināja»atceļot ierobežojuma 

par biedrības pastāvēšanu uz 50 gad.»kā arī ievedot pēc 

Vidzemes kredītbiedrību parauga deldēšanas fondu.Tāpat 

arī nolēma normālo vērtēšanas normu pacelt no £0 rub. 

uz 110 sudraba rubļiem par pūrvietu.

a) Biedrības organozacija.

Biedrības mērķis izsniegt aizdevumus zemes īpaš

niekiem - muižniekiem Ķīlu zīmēs pret ieķīlājamiem ī~ 

pašomiem,ar platību ne mazāk par lā pūrvietām aramās 

zemes,Jeb pēc speciālās vērtēšanas veida vērtētus ne 

zemāk par 1.000.- rubļiem.Par biedrības biedriem tika 

uzņemti tādi»kuriem tiesība uz aizdevumu ne mazāk par 

5.OOO.- rubļlem»bet pēc 1909.g. statutu grozījumiem 

ne mazāk par 10.000.- rubļiem.

b) kredītbiedrības pārvaldes orgāni.

l)Pārvalda direkcija»sastāvoša no direktora, 3 pa

domniekiem .sekretārā un kasiera,kuri tiek vēlēti de- 
Ī ■ 5

putatu sapulcē (konventā) no apriņķa sapulces uzstā-



- 26 -

tu,pārbaudīt direkcijas darbību,kā arī kases stāvokli» 

Kā pēdējo instanci jāmin pilno sapulci un depu - 

tātu sapulci»Deputātu sapulcē apspriež tas lietas ku

ras stāda priekšā apriņķa sapulce un direkcija» Tur

pretim pilna sapulce apspriež visus jautājumus»Mate

riālu savākšanai deputātu un pilnai sapulcēm,ievēl spe

ciāla komisiju,sastāvoša no 5 apriņķa komisāriem un 

5 locekļiem no kontrolkomisijas.Ievēlēti varēja tikt 

tikai kredītbiedrības balstiesīgie locekļi.

Apriņķa sapulces noturēja Jelgavā,Tukumā,Kuldī

ga, Aizputē un Ilūkstē; deputāta sapulces,tāpat pil

nas sapulces,notarēja Jelgavā ar muižniecības galva 

- priekšnieka kā priekšsēdētāju»

c) Taksācijas principi.

Tāpat kā Vidzemes kredītbiedrībā,Kurzemes biedrī

ba vērtēšanai pielietoja kā speciālo tā vispārējo 

(normālo) taksācijas veidus.Pie speciālās vērtēšanas, 

vērtēja atsevišķu saimniecību īpašuma sastāvdaļu.Vērtē 

katru zemes daļu atsevišķi,ņemot vērā visus ģeogrāfiskos 

apstākļus,kā ari pastāvošo apsaimniekošanas sistēmu»

Aramo zemi sadalija 6 klasēs,ņemot vēra augšājas- 

augligās zemes kārtas dziļumu.

Aprēķināja katras tādas klases tīro ienākumu ņe-



- 27 -

mot par pamatu 1 pūra rudzu vērtība l.rub.50 кар..

^ēma vērā arī aramas zemes atstatumu no saimnieoī-
I

bas centra,atskaitot zināmas no tīra ienākuma.

īie attāluma: no 9000 * 1000 asīm * 5 %

* 1000 - 1500 « - 5 - 10^

« I500 - 25ОО « 10 - 20^

« 25 00 - 3OOO " 20 - 25^

Pļavas sadalīja 4 klasēs šķirojot: «labs”, ’»vidējs« 

un «slikts « siens.

Ienākumus no pļavām aprēķināja sekoši:

I Й *  XI šķ* 1 П  āķ.

Ikl. pūrv.ar ražu 6 un vairāk birk.siena = 3,5 pār.rudzu â^Sp.r.l,^ p*r. 

II « « « »ķ - £ « и « » 2,1 » ’» 1 Д 7  « 1,0$ M

Ш »  « » 2,5 - ķ » « « « 1,31 я ft 0,92 " 0,65 ”

IV « и ” 1,5 - 2,5 « » « » 0,75 9 " 0,52 « 0,37 «

Arī šeit ņēma vērā attālumu un atrēķināja tās 

pašas attāluma

Ganības sadalīja klasēs.Ienākumu aprēķināja:

I kl.pūrv. ar 1 * 5 birk. siena = 0,90 pūru rudzu,kas dod labu sienu, 

II я я ” 1 - 1,5 « « « O,6Ö « ft и » vidēju «

III « » » 0,5- 1 « « « 0,30 « о « « —  я

IV « « «mazāk par 0,5 « = 0 - « «« « n —

Bez tarn ņēma vērā maksājamo rentes naudu, un saim

niecības stāvokli.Tāda kārtā aprēķināto ienākumu no vi-



— 2ä —■

sa īpašuma kapitalizēja аг Dabāto rezultātu izsnie 

dza aizdevumos»

d) Kredītbiedrības operācijās»

Attiecībā uz ķīlu zīmju emisiju,aizdevumiem renšu 

nomaksu,deldēšanu un pārvaldes izdevumiem,nekustāmu ī

pašumu pārdošanu publiskos torgos,kā Šrī citām opera - 

cijām,Kurzemes kredītbiedības darbība pilnīgi Ildzinās 

Vidzemes Kredītbiedrībai»

Bez tam pie Kurzemes kredītbiedrības pastāvēja arī 

depozītu un krājkases nodaļas»

Salīdzinot abas muižnieku kredītbiedrību darbības, 

sevišķa starpību atrast nevaram,izņemot dažas atšķirī

bas pārvalžu orgānu terminoloģijā un taksācijas prin - 

elpos.

Kurzemes kredītbiedrība atšķiras no pārējām biedrī

bām vienīgi ar savu biedru komplektējamu: viņa uzņēma 

par pilntiesīgiem biedriem visus aizņem©jus,ja to aiz

ņēmums sasniedzis noteiktu lielumu,nemaz neskatoties 

uz to vaj viņi Ir lielsaimniecību (muižu) īpašnieki 

jeb atsavināto daļu īpašnieki.

Tāpat arī muižnieki nebaudīja nekādas priekšrocī

bas atbildīgo amatu ieņemšanai.

l)Šīs biedrības taksaeljas Instrukcija.



- 29 *

Neliela izšķirība pastaveja arī pārvalžu organi

zācijā, tā piem.,apgabalu kuratori pastāvēja vienīgi 

Kurzemes kredītbiedrībā; tāpat apriņķu sapulču galve

nais uzdevums - priekšstāvju vēlēšanas.

No otras puses»pārraudzības padomes un kredīta 

komitejas»funkcijas»Kurzemes kredītbiedrībā izpildīja 

kontraIkomlsija un deputātu sapulce.Deputātu sapulce 

vēlēja no sava vidus arī direkciju.

Igaunijas un Vidzemes biedrībās»turpretim» šo 

pienākumu izpildīja pilnā sapulce.

Bez tam pie katras biedrības pastāvēja Finansu 

ministrijas pilnvarots priekšstāvis»kuņš pārraudzīja 

šo biedrību darbību.

Lai raksturotu pārējo agraro kredītiestāžu dar

bību un uzbūvi»īsumā jāapskata kā svarīgākos Zemnieku 

Agrarbanku un dažas akciju bankas»



- зо -

IV. Zemnieka agrarbanka.

Deviņdesmitos gados Krievijā nodibināja tā sauca

mo zemnieku agrarbanku.Kaut gan pacēlās balsis lai 

šīs bankas darbības joslu attiecinātu arī uz Baltiju, 

tomēr ievērojot Vidzemes*Kurzemes»tāpat Igaunijas kre

dītbiedrību plaši attīstītu darbību un muižnieku ie

spaidu uz valdību»panākumi no sākuma izpalika» Tik 

1906 gadā ar Iekšlietu un Finansu ministru piekriša

nu» zemnieku agrarbankas darbību pārcēla arī uz Baltiju» 

atverot tur nodaļas.

a) Bankas organozacija^

Zemnieku agrarbankas atradās tieši Finansu ministri

jas pārziņā. Bankas pārvalde sastāvēja no bankas pado

mes» bankas pārvaldnieka un viņa biedra*Bankas padomē 

iegāja; pārvaldnieks»viņa biedrs,10 padomes locekļi » 

kurus nozīmē Finansu Ministrs*

Padomē piedalījās arī prlekšstāvis no Galvenās ze - 

mes ierīcības un Zemkopības Pārvldes,kā arī prlekšstā- 

vis no valsts kontroles.

1} « Zemnieka agrarbankas statūti 1902.g.«



-31 -

Priekš Baltijas,šīs bankas organizācijā pastāvēja 

neliela izšķirība.Ноdaļas priekšgalā atradās pārvald

nieks, viens jeb vairāk pastāvīgu locekļu,kurus nozīmē

ja Finansu Ministrs,divi vēlēti locekļi un viens Guber

natora iecelts loceklis.Nodaļas atradās Rīgā un Jelga

vā.

Bankas padome pārraudzīja bankas tāpat arī nodaļu 

darbību.

b) Taksācijas principi.

Zemes vērtību nosacīja pēc speciālās taksācijas 

veida,bet izņēmuma gadijumos,uz aizņēmēja lūgumu, arī 

pēc normālā veida. Aizdevumus izsniedza 60 % apmērā 

pēc normālās un ^0 speciālās īpašuma takaacijas . 

Līdz ar to arī saprotams ka normāla taksacija izrādi$ 

jās mazāk izdevīga.Ple speciālās taksācijas par pama

tu ņēma ienākumus no visas saimniecības, pie kam ņēma 

vērā: faktisko ienākumu un Ienākumu no obroka gabaliem*

Apstrādājamas zemes faktisko Ienākumu aprēķināja 

pēc maksājamās rentes naudas ar 10 - 15 pieskaitīju

mu, ievērojot,ka kontrakti tika slēgti vairākus gadus 

iepriekš un tagadējais rentes lielums nevarēja sas -

kanēt ar ta laika maksām.



-  32 -

Attiecība as obroka gabaliem,ka piem.fabrikam,kro

giem un t.t.ņēma vērā arī ienesīgumu,ja to varēja tieši

notelkt,piem.dzirnavu ienākumus; Ja to noteikt nevarēja» 

tad novērtēja vienīgi mājas vērtību*Aprēķināto ienāku

mu kapitalizēja ar 5^ an 90 no dabūtas somas izsniedza 

aizdevumos.

Tā kā speciālā taksaclja bija saistīta ar lieliem 

izdevumiem,normālās taksaeijas atvieglošanai Bankas val

dība nolēma sadalīt Baltijas provinci^ vērtēšanas rajo

nos. Ieteica ņemt par pamatu normālai vērtēšanai aramo 

zemi an,salīdzlnot ar to,noteikt pārējo zemju sugu vēr- 

tību.īie kam aramo zemi novērtējot ņemt maksājamo vidē

jo rentes naudu,ražu,pirkšanas cenu,kā arī ņemt vērā 

pārējos vietējos saimnieciskos apstākļus.

šā jautājuma atrisināšanai Zemes Bankas nodaļu va

dītāju uzskati dalijās.Rēveles nodaļa uzstādīja zemes 

vērtību,ņemot par pamatu aramo zemi,turpretim,Rīgas no

daļa aizrādīja,ka par pamatu nevar ņemt aramo zemi^jo 

ne visur viņa ir vienāda,un ieteica,piemērojoties vie

tējiem apstākļiem,noteikt prieks katra rajona noteikta 

tipā saimniecību un tad salīdzināt viņu ar pārējām , 

ņemot vērā vidējo zemes tirgus cenu apstrādājamās ze

mes,meža un nederīgas zemes daudzuma.



normalas cenas n o te lk ša n a i t ^ēma pēdējo 10 gada 

pārdošanas cenu un re n te s  naudu a r  10 -  15 % l i e l u  

uzviju*Sevišķu  v ē rīb u  p ie g r ie z a  aramas zemes daudzu

mam salm niecībā*Par normālo aramas zemes daudzumu uz* 

s k a t ī j a  M-0 % no v isa s  p la tīb a s*

Š is R īgas nodaļas v ē rtē šan a s  veids ieguva p ie k r i 

šanu a r ī  p ie  parejam  bankas nodaļām ,kādēļ bankas v a d ī
ba i e t e ic a  p ie  t ā  a r ī  p ie tu rē t ie s *

P asau les karam sā k o tie s  t ik a  n o te ik ta s  sekošas 

cenas p r ie k š :

1) 
A priņķi; cena par d e s e t .ru b ļo s -  r e s p . l  ha Ls.

Vidzemes —*—------  ------------ ----- -------------—---------------------------
и  с ® г : й ® » а ^

Valkas 4 »  4 » 65 rub . 4 » ' 137e o Ls.

Cēsu < 4  4 » go i l •4 fr 1910 0  »

Valmieras « 4  * 4 90 H « 4 ai5®/ ° « 

Rīgas 19 p a g a s ti  ap Rīga pēc sp e c iā lā s  ta k s ā c i ja s ;p ā 

r ē j i e  p a g a s ti  -  90 rub* p a r deset* re sp . Is*215z°°

R a k s tu r īg ā k a  Ig au n ija s  cenas b i ja  zemakast t ā :  

p rie k š  Vezenbergas 26 pag* -  90 ^db* re sp . Ls.SlÇ0 0  par IHa 

pārē jiem  -  55 ”ß  13 ļ°°  « n

V eisen šte in as  -  āO n M 19l 0 0  H ”

H apsales * 30 « « 72,0 0  w ”

Reveles -  6o ” w 1Ц.500 ° w

1) Aprēķinā çemts vēra  ka i  d e se t. /  « 1,09 ha*



Ieskatoties az normalas taksācijas vienkāršība» 

tomēr »kā trūkuma» Jauzskata to »kā, eik tas redzams no

pievestiem datiem»zemes novērtējums ir pārāk zemfi| 

salīdzinot ar toreizējo faktisko zemes vērtību»

Zīmīgi arī tas> ka^zemniektt banka»izsniedzot aiz

devumus^ grieza vērību arī uz ģimenes darba spējīgo 

locekļu skaitu»

c) Bankas opprācijās.

Zemnieku bankas mērķis bija atvieglot zemniekiem- 

zemes iegūšanu par īpašumu»Banka tamdēļ arī izveda 

sekoš as op er ae1jas : 
%

1» Aizdevuma Izsniegšanu pret iegūstamā īpašuma 

ķīlu»

2. Aizdevumu izsniegšana pret oitāda oeļā iegū

to zemi un to parādu dzēšanai»

3* Zemes pirkšana un pārdošana oaur Bankas vidū* 

tājību»

Bankas līdzekļi.

1* Bankas izlaisto zīmju realizētās somas.

2» Rezerves kapitāls Д о г и  sastāda atvilkumi no 

bankas tīras peļņas*

3* Pašu kapitāliem.

Pērkot zemi bez Bankas vidūtājības,izsniedza aiz-



-  55 -

devumos 90 apmērā no taksētais vērtības.

Pieprasot aizdevumu, zemes iegūšanai pieprasītājs 

Iesniedz bankai/lūguma un sekoš&s dokumentus:

1»Pircēja un pārdevēja līgumu»minot arī norēķinā

šanās veidu»

2.Pagasta valdes apliecību attiecībā uz jav piee

jam piederošas zemes daudzumu un vīriešu kārtas ģime

nes sastāvu»

Pārdevējs iesniedz:

1»Zemes grāmata izrakstu par pārdodamo zemes gaba

lu»

2.Zemes gabala plānu.

3»Zemes gabala apraksta»

Pēc zemes apskatīšanas no bankas puses »nosaka aiz

devuma lielumu,la banka atzīst darījumu par neizdevī

gu priekš ieguvēJarbankai tiesības attiekties no vi- 

dūtājības»Aizdevumu banka izsniedz nodrošinot sev 

pirmās hipotēkas tiesības.Aizdevuma ņēmējam nav tie

sības, bez bankas piekrišanas slēgt nomas līgumus»pār

dot mežu izciršanai un t»t»

Ar 1911.g.likumu aizdevumu izsniedza 4 1/2 % Zem

nieku agrarbankas Ķīlu zīmēs pēc nominālās vērtības.

Aizdevuma ilgums 13 - 55 1/2 gadi,pie kam atkarī-



gi no aizdevuma ilguma*grozās arī gadskārtējās nomak

sas .kuras izdariJa 2 reizes gadā«

Ja aizdevuma ņēmējs savus maksājumus* bez bankas 

piekrišanas nebija gada laikā izdariJis*viņa zeme ti* 

ka pārdota publiskos torgos.

Ja zeme ieķīlāta muižnieku kredītbiedrībā*zemnie- 

ku agrarbanka dzēš aizņēmēja parādu uzpērkot kredīt - 

biedrības ķīlu zīmes un realizējot 4- 1/2 - tīgas

zemnieku agrarbankas ķīlu zīmes uz aizdevuma ņēmēja 

rēķina«

Zemnieku banka uzpirka ka muižu zemi^tāpņt arī 

kvotu*sadalīja mazakos gabalos un tad pārdeva zemnie* 

kiem.Tādēļ bezzemnieku apgādāšana ar zemi zemnieku 

agrarbanka spēlēja ievērojamu lomu un aizdevuma pie

prasītāju skaits strauji pieauga* 

Vidzemē Ī

1907«S* 7 aizd« 2^*500 rub*priekš 365«des*

l?lļ.g.l35 * ЗЙ-.6Ч-О " « JlOl. "

Tomēr aizdevuma s u m  ingrosēto parādu dzēšanai* 

kuņa radās pie zemes uzpirkšanas bez bankas vidūtājī- 

bas*pieauga vēl vairāk:

Vidzemē līdz 1912«g«beig.blJa izsn. ā.644*9^0 r«ieķ.lll.^2ā d. 

» » 1914*g. « rt 11.044,140 я н 147.696 я



-  37-

Attiecība uz muižu, uzpirkšanu no bankas puses 

saviem līdzekļiem,rada sekosi dati:

Vidzeme uz 1.janvari 1913*g* bankas īpašuma skai

ti jās 33 muižas ar M * 699 des.platībā,vērtībā 

3.O32.OO3 rab.^

Uz l.janvari 1915*g* iegūto īpašumu platība lī

dzinājās £1.05^ deset<par somu $*ЙЦ4.255 rub* ar 

aizdevumu 1*66*32° rubļu* 

— ж —

1)Zemnieku Bankas pārskati par I906 - 1913*g.g•



¥ .  A k c ija  Batikas*

Ko blj.Krievijas akciju bankām.kuļ’as zināmu le - 

spaidu atstāja uz Baltijas agraro kredītu jāmin Do

nas Zemes Banku un Pēter»ls~Tulas Zemes Banku.

Pēc šo akciju banku statūtiem,nekustamu īpašumu 

taksacija,salīdzinot ar muižnieka kredītbiedrībām, iz

rādījās augstāka.Kredīta pierasītāji ierosināja lūgumu 

piešķirt Donas Zemes Bankai koncesiju,attieolnot sa

vas operācijās arī uz Baltijas provinci.Bet toreiz 

Finansu Ministrs,muižniecibas iespaidots,šo lūgumu 

noraidija.Tikai 1 9 0 5 koncesija tika piešķirta 

Doms Zemes Bankai.Tādas pašas tiesības ieguva vēlāk 

arī Pētērpils-Tulas zemes banka .kuras pārvalde atrā

dās Pētērpilī.

a) šo banku organizācija.

Šo banku organizācija pamatojas uz tā laika A/Sa- 

biedrïbu statutlem.Donas Bankas pārvalde atradās Ta- 

ganrogā.Ple pārvaldes arī atradās vērtēšanas komisi

ja. Baltijas lietu pārzināšanai nodibināja Rīgā gal

veno aģentūru; bet Revelē,Terbatā,Jelgavā un Liepājā 

aģentūras.



- 39 -

PēterplIs-Talas bankas galvena aģentūra Baltijas 

pilsētām atradās Rīgā.

Donas zemes bankas rīcības kapitāls Baltijā bija 

10 « mil j. rubļu liels; Pēterpils-Tulas bankā ä milj.kr. 

rubļu.

b) Taksācijas principi.

Akciju sabiedrību statūtos bija paredzēti kā nor« 

mālā tāppt arī speciālā taksācijas.Par pamatu nekustāmo 

īpašumu taksācijai uzskatīja nekustāma īpašuma iesnie

gumu, kuru aprēķināja pēc rentes naudas lieluma.

Par ķīlu pieņēma tikai tādus īpašumus,kuru taksāci

jas suma un vidējs ienesīgums bija ne mazāks par $00 

rubļiem.Aprēķinos ietilpa tikai lauksaimniecībai de

rīga zeme.

Muižas jeb mājas vērtību pēc normālās taksacljas 

aprēķināja šādi: derīgās zemes desetīnu skaitu,īzņe - 

mot mežu,pareizināja uz jau iepriekš priekš zināma 

apgabala no bankas vispārējās sapulces noteiktu par 

desetīnu koeficientu.Šādu novērtēšanu izdarīja bez ap

skates uz vietas.

Pie speciālās taksacljas īpašumu apskata uz vietas 

vērtēšanas komisijas loceklis un aprēķina īpašuma ie

nesīgumu, dibinoties uz nomas naudu,zemes kvalitāti, 

lauku stāvokli,saimniecibas apstrādāšanas metodi ,lauk-



— Ц-0 —

saimniecības produktu vietējam cenām,darba spēka lē

tumu, ražas lielumu no desetīnas un ražošanas izde - 

vumiem,Ja šādi aprēķini atsevišķiem zemes gabaliem 

visos sīkumos bija grūti izvedami,tad nosacīja visa 

īpašuma ienesīgumu*kā arī dzīvā un nedzīvā inventa- 

ra vērtību»

Vērtēšanas būtība sadalās 3 darbībās:

1. No aka ienākumu no visas saimniecības«

2«Çem vērā visus blakus apstākļus,kuri varētu ie

spaidot katra zemes gabala ienesīgumu atsevišķi un 

visas saimniecības vispār!«

3»Nosaka kapitalizācijas procentu»

Par ienākumiem no aramās zemes pieņēma ne vairāk 

kā 50 % no saimniecības tīras peļņas.Ienākumu no de - 

satinas pļavas un ganībām pielīdzināja viena puda 

siena tirgus vērtībai, pie kam izdevumos par šī siena 

novākšanu un t.t* atskaitīja 1/4 * 2/3 no siena ražas.

Pēc Tulas Bankas instrukcijām tīro ienākumu no 

zemes gabaliem,aprēķināja atskaitot no brutto ienā - 

kūma»

1.ražošanas izdevumus,

2» nodevas - nodokļus,

3» vispārējos izdevumms: pārvaldīšanu,apdrošinā

šanu un t.t.

Vērtēšanas saraksta sastada aizņēmējs,vērtēšanas



- 41 -

komisija pārbauda, saskaņā ar instrukcijām un to ap

stiprina valde.

Valde savukārt varēja vērtēšanu samazināt jeb 

aizņēmuma pieprasījumu galīgi noraidīt,bet vērtēša - 

nas komisijas noteikto vērtējumu paaugstināt valde 

nevarēja.

Gadijumāf Ja iemaksas netika kārtīgi un īstā lai

kā izdarītas»māja tika pārdota publiskos torgos.Ja 

ieņemtā nauda nesedza bankas aizdevumus,zaudējumus 

sedza pate banka.

ej Banku operācijās.

Akciju Bankas izsniedza ilgtermiņa un īstermiņa 

aizdevumus.Uz viena un to pašu objekta varēja tikt 

izsniegti kā īsa tā arī gara termiņa aizdevumi» bet 

tikai tādā gadljienā»ja aizdevuma kopsuma nepārsniedza 

6o no taksētās vērtības.Īstermiņa aizdevumi ne - 

drīkstēja pārsniegt 10 $ taksētās vērtības.

Par Ķīla ņēma tikai nekustama manta brīvu no le - 

_ _ 1)
robežojamiem un novērtētu/zemāk par 500 rub.

Aizdevuma pieprasījumus iesniedza bankas valdei 

caur aģentiem.

Aizdevumu izsniedza tikai uz I hipoetakas tie- 

sībām.^o atvēlētās somas sedza visus izdevumus»sai-

1) Donas agrarbankas statūti.



- ^2 -

st~tus ar aizdevuma iegūšanu,pirma pusgada parāda del

dēšanas maksu, 3/^ no aizdevuma somas atvilka taksā

cijas izdevumu segšanai un ķīlu zīmju izgatavošanai.

Ilgtermiņa aizdevumos banka izsniedza ķ 1/2 proeen- 

tīgās ķīlu zīmēs,pēc viņu nomlnāla,sadalot šī aizdevu

ma maksājumus pieprasāmos gados.Banka atvelk maksāja

mās rentes,deldēšanas somu kā arī pārvaldes izdevumus 

prenumerando.pīe ķīlu zīmju pārdošanas banka ieturēja 

1/4- komisijas.

Komaksas izdarīja 2 reizes gadā.

Īstermiņa aizdevumus izsniedza skaidrā naudā uz 

termiņu no 1 - 3 gadlem.Parāda nomaksu tāpat arī aiz

devuma % ÿ lielumu nosacīja bankas valde.Izsniedza 

arī papildu aizdevumus,ja zemes cenas paaugstinājās 

un ja no pirmā aizdevuma saņemšanas dienas bija pagā

juši ne mazāk kā 5 gadi un ja izvesti zemes uzlaboša

nas darbi,kā piem.meliorācijā.Dzēšot 1/5 daļu no aiz

devuma un pārķīlājot īpašuma,aizdevumu varēja atjau

not iepriekšējos apmēros.

Ja maksātajā laika neizdarīja savas nomaksas,banka 

piešķīra viņam 6 mēnešu ilgu pagarinājumu,ar soda nau

du pirmos 2 mēn. 1/2 % ļ pārējos mēn.-l^ no nenomak

sātās somas.Maksātāja slikto materiālu apstākļa gadi-



*  —

jumāj banka piešķīra ilgāku pagarinājuma.Raksturīgi, 

ka izbeidzoties 6 mēnešu pirmām pagarinājumam,ban

kas valde,ievērojot sliktos materiālos apstākļus , 

bieži vien maksājumu termiņus pagarināja,dodot ie

spēju aizņēmējam savu paradu labprātīgi nokārtot. 

Apskatot akeiju banku darbību sākot ar I906 -

191^*g« Tulas zemes banka bija aizdevusi ap 2*590*000 

rub.; Bonas zemes banka 2.09M-.^00 rub. Uz l.janvari 

1915*g«Tulas bankā ieķīlātas bija 2^*000 deset.zemes 

par somu 1.^70.000 rub. Donas bankā - 2ä*19Ö de -

Z ZIset, par somu l*7®7*06$ rub.

1) Šo banku pārskati 191^.g*



— —

Apskatot iepriekš minēto banka darbība Baltijā, 

redzamāka ir bijuši dažādi motivi,kuri izsauca šo 

banku nodibināšanos. Muižnieku kredītbiedrības dibi

nātas vienīgi uz pašu muižnieku ierosmi.Tinu rakstu

rīga īpatnība ir solidārā biedru atbildība,tāpat arī 

pārvaldes aparats vienas šķiras rokās.

Ar sešdesmito gadu reformām,kad zemniekiem pie - 

šķirtas pilsoniskās un juridiskās tiesības pirkt un 

mantot nekustāmus īpašumus un salumieelskie aprēķini 

spieda mužniekus ķerties pie māju pārdošanas,tad arī 

sākot ar 1^61.g.sākas māju pirkšanas drudzis ,kā jav 

iepriekš minējam caur muižnieku kredītbiedrībām. Pēc 

A.v.^oblem pievestiem statistiskiem dātlem vīna grā

mata « Pie Agrargesetzgebung Livlands im 1$ Jahrhun

dert Vidzemē māju pārdošana sākās ar lē23«g*»Līdz 

1^1.g, bija pārdotas ^5 mājas caurmēra 1 - 2  mājas 

gadā.,, kam piešķirams’vienīgi gadījuma raksturs.

Sākot ar 1^60.g.reformu līdz 1^75.g.pārdoto mā

ju skaits svārstās ap 1^00 ar zemes caurmēra cenu



67 * 72 rub.desetInā.

Kurzemē laikmetā no lä64 - 1Й0Ц. «g. pārdotas mā * 

Jas 1ОЖ1Й2Ц apmēram 5ОО māju katru gadu.

Uz iepirktām zemnieku mājām caur muižnieku kre - 

dit biedrībām gulēja parāds Vidzeme 1760 kr.rub. un 

Kurzemē lāOO rubļu,kas pie<iaika Vidzemes mājas ее* 

nas 3*300 rubļiem un parāda 17^0 rub. iztaisa 53 pro

cent, no mājas vērtībās*

Ja ievēroJam,ka māju izpirkšanas parādu dzēšana 

vilkās no 1ЙЙ- * 19^*g*g* tas ir 50 gadi un muiž * 

nieku kredītbiedrību ārkārtīgi zemās taksaci jašz tad 

sapratīsim^ ka muižnieku kredītbiedrības maz palīdzēja 

zemnieku stāvokļa uzlabošanai«Zemnieks bija spiests 

meklēt citas kredītiestādes:fbankž£un akciju bankas.

Zemnieku a^rbanka - valsts iestāde,dibināta zem

nieku pabalstīšanai.Viņu darbība sevišķi pieauga, unz 

galvenēm kārtāmzaizdevumu izsniegšanā ingrosēto pa - 

rādu dzēšanai. Virtu raksturīgā pazīme - tiesības uz

sava rēķina iepirkt muižas sadalīšanai mazākos gaba

los un tāļāk pārdot zemnlekiem.Pēdējā operācijā stipri

paplašinajas tādēļ ka pie pārdošanas izsniedza aizdevumus

no 90 - 100 % zemes gabala taksētas vērtības

Akciju banku intensīvu darbību izsauca galvenam 

kārtām tas apstāklis,ka salīdzinot ar muižnieku kre-



- ^6 -

dîtbiedrībām,akclja bankas augstāki novērtēja īpašu- 

BÜS»

Kas attiecas uz citu pārējo banku taksacijām,vi

sas viņas pie vērtēšanas ņēma virā ienesīgumu.Mēs jau 

apskatījām Muižnieku kredītbiedrību taksācijas prin - 

elpas, tāpat arī zemnieku agrarbankas un redzamāka zem

nieku agrarbanka vērtēšanu galvenēm kārtam dibināja 

uz nomas naudu,Jeb noteica priekš zināma rajona zinā

mu saimniecība un salīdzinot ar šo saimniecība,ņemot 

vērā arī pārdošanas cenu,kultivētas zemes daudzumu, 

nosacīja ââdas saimniecības vērtību.

Akciju bankas centās tuvāki pieskarties vletē * 

jlem apstākļiem un noteiktāki novērtēt katru saim - 

niecību.Kapitalizācijas % visas bankas nosacīja uz 

5, izņemot akciju bankas,kuņas to noteica uz 60.To

ties akciju bankas noteicot augstāko 0, augstāki Iz

darīja īpašumu vērtēšana.Viszemākos vērtējamas izda

rīja Kurzemes un Igaunijas kredītbiedrības.Piemēra 

dēļ: Kurzemes tā^t arī Vidzemes kredītbiedrības no

vērtēja muižu pa^ 1.600.000 rub.; Donas banka to pašu 

muižu par 3*^00.000 rub..

Muižnieku kredītbiedrība zemā taksacija izskaidro

jama ar to,ka šīs kredītbiedrības,par piemēru Kurzemes,



- 47 -

tapat IgauniJas,pienoma par taksaeijas pamatu 1. pūra 

rudzu vērtību,kādu Kurzemes biedrība noteica ļoti ze- 

mu( 1•rub<50 кар »),cam ко ari īpašuma taksēta vērtī

ba iznāca ārkārtīgi soma* un līdz ar to arī niecīgs 

izsniedzamais aizdevums.

Muižnieku biedrības nodarbojas nevies ar aizde

vumu izsniegšanu^bet būdami pastāvīgā kontaktā ar sa* 

viem klientiem* un ievērodami savas intereses,izsniedza 

arī dažādus citus pabalstus.Pēc šo biedrību statūtiem, 

biedrības varēja pēc saviem ieskatiem brīvi izlietot 

pusi no tīra atlikuma - peļņas dažādiem pabalstiem un 

pasākumiem un Ja rezerves fonds bija sasniedzis no - 

teiktu lielumu, - arī visu peļņu<Muižnieku kreditbiedrī 

bas pabalstīja dažādas lauksaimnieku biedribas,asig * 

ne Ja kaut arī nelielas somas, kalturtechniskām vajadzī

bām un mežu eksploataciJai.PastāveJa speciāli melio

rācijas fondi»

Jāatzīme^ka pārvaldes izdevumi muižnieku biedri - 

bās,salīdzinot ar pārējām bankām bija ļoti lieli (1^^ 

vismazāk! bija zemnieku agrarbankā ( 1/2 £).

Sevišķu ievērību pelniJa zemnieku agrarbanka lētā 

kredīta dēļ,Bezzemnieks caur bankas vldūtājību varē

ja iepirkt zemi»tādējādi Itkā paceļot valsts sociālo*



-  а д  -

ekonomisko stāvokli»

īstenībā zemnieka agarbanka Stollpina mājiena 

veicināt Baltijas guberņās krieva,tāp$t vācu ieoe * 

ļošanu* noderēja par šis kolonizacijas ieroci,uzpēr

kot muižas un tas sadalot»izpārdeva svešiem ieceļotā* 

jiem.Tā piemēram līdz pasaules karam tikai 5 Kurzemes 

apriņķos Zemnieku agrarbanka bija pārdevusi 19^ zemes 

gabalus,no kuņiem 117 resp.60 % pārdoti krievu on vā

ca kolonistiem» Sevišķidrosīgi zemes uzpirkšana tur

pinājās pēc 1905»g.notikumiem.

Akciju bankas Baltijas apvidu nenostiprinājās vi

ņu Çïlu zīmju zemā kursa dēļ »neskatot! es uz visu to , 

ka akciju bankas aizdevumu pieprasītāju īpašumus vēr

tēja augsti*

Friekš pasaules kara 1914*g*ī

Ц- 1/2 Vidzemes muižn^reditb.kilu zīmju kurss 93*-

11. И « И я » e ^7»-

1/2 % Kurzemes ° fl w w " 9 3 * -

11 01 H H H « » H ЙЙ.-

4 1/2 Zemnieku agrarbankas » tt и Й9•“ 

ķ o£ я « « » « 90*-

M- 1/2 Donas zemes bankas н и w ЙО**

1/2 Pēterpils-Tulas zem.bank." « « Š^.-

*  < —



- ̂ 9 *

VII. Valsts Zemes Banka.

Pasaules kara laika zemes kredīta, iestāžu darbība 

Latvijā tika pārtraukta un neatjaunojās kara darbiem 

nobeidzoties.Politiski patstāvīga,Latvija nevarēja 

pielaist svešu valstiski neielntresētu vai pat pretiš^u 

elementu noteicošu lomu tik svarīgā lietā, kā hipote - 

kāriskais zemes kredīts.Lai nokārtotu bij.Krievijas 

zemnieku agrarbankas un muižnieku zemes bankas aizde

vumus, kā arī vietējo un Krievijas privāto zemes kre - 

ditu iestāžu likvidācijas uzraudzībai^ 1920 gadā nodi

binājās zemes kredīta pārvalde pie Finansu Ministri - 

jas.Bez tam privāto Krievijas zemes banku likvidaci - 

jal Iecēla aizbildniedību,bet vietējām Vidzemes muiž

nieku un Kurzemes kredītbiedrībām īpašas likvidācijas 

komisijas.Tai pašā laikā zemes kredīta pārvalde,sas

kaņā ar agrārreformas likuma 1.dA.p» no teikumu, uz - 

ņemas zemnieku māju izpirkšanas parādu nokārtošanu*

Visos šais gadījumos lleta,pēc būtības,grozijās ap 

to,ka formell tiek izbeigtas agrāk uzņemtās salstī - 

bas,kuņu materiālais saturs jau ar 1920.g.l£.marta



* 50 -

likumu par veco paradu nokārtošanu^ bija novests līdz 

niecīgumam»

1922.g.2.maljā tika nodibināta Valsts Zemes Banka, 

kura arī pārņēma no zemes kredīta pārvaldes bij.Krie

vijas zemnieka agrarbankas,Vidzemes un Kurzemes muiž - 

nieku kredītbiedrību saistību likvidāciju.

Saskaņā ar likumu par bij.Krievijas agrarbanku aiz

devumiem Latvijā (sk.lik.kraj.!921»g.221.p.un 1923.g.

) prasību tiesības par aiz devumiem» kuri Izsniegti 

uz nekustāmiem īpašumiem latvijā no zemnieku agrarban- 

kas ( ).bijušās

valsts muižnieku zemes bankas ( 

Ж ш  ЗеилелбШгш )tpiriet uz Latvijas valsti,

un šo tiesību realizēšana piekrīt Valsts Zemes Bankai, 

ar šo agrarbanku statūtos paredzētiem maksāšanas no - 

sacījumiem ar noteikumu,ka pārvaldes Izdevumu segšanas 

normu nosaka Finansu Ministrs saziņā ar Valsts kontroli 

( 1921*0.221^ .Pie kam saskaņā ar šo likumu atzīstami 

agrarbanku aizdevumu atmaksā jumi, kuri izdarīti: 

ajbijušal Krievijas valdībai 

bļokupacijas varām 

c)Latvijas valsts zemju inspektoram vai eitiem 

likumīgiem valdības prlekšstāvjiem.Ko augšā minēto bij.



* 51 *

kredītiestāžu prasību realizēšanas ienākušām somam iz— 
«

lietojams zemnieku agrar bankas un valsts muižnieku, ze

mes bankas izdoto ķīlu zīmju samaksai sekosi: a)Lat - 

vijas pašvaldībām*kā ari latviJas kredītiestādēm pie - 

derošas ķīlu zīmes* Ja tās iegūtas pinas šī likuma pie

ņemšanas dienas b) ķīlu zīmes,kuras Izdotas latviJas 

robežās atrodošos lauku māju bijušiem īpašniekiem kā 

pārdevējiem par pirkuma somu*Ja ķīlu zīmes pieder viļ 

ņiem vai viņu mantinlekiemtpie kam ķīlu zīmju samak

sas aprēķini izdarāmi piemērojot 1920*g*lē*marta li * 

kurnu par vienīgo maksāšanas līdzekli un agrāko līgumu 

un parādu nokārtošanu.

Tāļāk šis likums paredz*ka uz Valsts Zemes Bankas 

ziņojuma pamata atlaižami un dzēšami tie zemnieku un 

muižnieku agrarbanku aizdevumi uz zemes īpaš omi eai »ku

ru platība nepārsniedz 15 ha un uz kaķiem izsniegtais 

aizdevums 90^ apmērā no taksētās īpašuma vērtības, ne

pārsniedz 2000 krievu rubļus*

Ar 192^.g.l.oktobri atoelti bij.krievu zemnieku un 

muižnieku agrarbanku statūtos paredzētie aizdevumu at* 

maksas termiņi^ un sešu mēnešu laikā visiem šo agrar * 

banku parādniekiem bija Jāatmaksā valsts zemes bankai 

agrarbanku izsniegtie aizdevumit piemērojoties zemes



- 52 *

bankas noteikumiem раз? Ilgtermiņa aizdevumiem. 

Attiecībā uz bij.krievu akciju agrarbankām,kā

Danas zemes banku ) pg -

terpils- Tulas agrarbanku

Maskavas zemes bankas un Vilnas zemes bankas prasību 

un pienākumu nokārtošanu starp bankām un aizņēmējiem» 

Rīgas Apgabaltiesas uz zemes kredīta pārvaldes pie - 

prasijumuz iecēla aizgādniecību aizdevumu lietu lik ? 

vīdacijaiw

b) Vidzemes muižnieku muižu kredltsavienības 

un Kurzemes kredītbiedrības atlikušo lietu lik«-

vidaelja.

Saskaņa ar 1923*g*2$<Janvara likumu (Vaid.Vēsta.

♦Rr*13O iespiestā instrukcijā)'Uzskatama par no

beigtu 1922>g*l.decembrī un šīm kredītiestādēm piede

rošie nekustāmi īpašumi.inventāra.vērtspapīri un kapi

tāli kā pārgājuši zemes bankas īpašumā.Līdz ar to ze - 

mes banka Izbeidz likvidējamo kredītiestāžu grāmatve

dību .aprēķinot uz tuvāko maksāšanas termiņu katra aiz

ņēmēja parādu,atvelk no aizņēmēja deldēšanas fondu un 

pieskaita nokavētos maksā Jumus ; dabūtā soma tiek uzska

tīta par aizņēmēja parādu*Šī parāda nokārtošanai ze - 

mes banka caur publikāciju ffValdības Vēstnesi” uzaiol—



-  53 -

m ja  6 mēnešu la ik ā  v iso s  šo k re d ī t ie s tā ž u  parādniekus 

p ā rv ē rs t  savus parādus ilg te rm iņ a  aizdevumos Jeb nomaksāt 

šos parādus .P r e tē jā  g a d ij ie n ā  bankai t i e s īb a s  p ie d z īt  

parādu t i e s a s  c e ļā .

l ik v id ē to  k re d ī t ie s tā ž u  apgrozībā esošas t i r a ž ē tā s  

ķ ī lu  zīm es t kuras p ie k r i ta  L a tv ija s  t e r i to r i j a i* u n  no* 

te c ē ju šo s  kuponus samaksā 10 gadu la ik ā  zemes banka* 

pē<yam*Ja tā d i  n e t ik tu  Ie s n ie g ti* ta d  š i s  ķ ī lu  zīmju * 

tā p a t  a r ī  no tecējušo  kuponu somas p ieskaitām as zemes 

bankas ienākumiem.

Par b iju šo  k re d ī t ie s tā ž u  l i e t u  nokārtošanas g a i

tu  zināmu a in u  dod sekoši s k a i t ļ i :

1920 gadā s k a i t ī j ā s  aizdevumu:

B I J Æ ie v iJ a s  zemn*agrarbankas 9*^57 a lz d .p a r  26 *7^4-. 635 k r* r .

” Vidzemes m u ižn .k red itb ied r*  7*51^ ” H 17*^14-*900 ” ”

* Kurzemes k re d ītb ie d r īb a s  5*^27 н ” 11.2^2.700 « «

K o p ā  22.79^ a iz d ,p a r  55*^^2.235 k r . r .  

Jeb Ls. 1*117*644,70*-

uz 1925.g # l.J a n v a r l s k a i t ī j ā s  aizdevumu:

b iJ .K r ie v iJa s  zemn^agrarbankas 1 .^ 4 - a izd^par 75*102*1^ Ls.

Vidzemes m u ižn^kred itb r. 4*1 11 n 2*0^6,— n

Kurzemes « ” 192 ” n ^.399*— *

K o p a  2*117 a iz d .p a r  05*5^7*1^
a s : c = s : n s s e  =  s s s =  a =  =  s s



Ж&5*<*1* janv&ri p r iv ā to (Donas*V lJ^æ

un Maskwas} agrarbanku a izgādn iecībai atm aksāti m  

s e » a  A m a ta s  d z is t i  parādi. uz 1390 nekustiem  san* 

t t o  ^ r  Ю й 7 * ^  kr<rubļiem jeb ^< 1 6 5 ^7 * 7 1 *  M * 

l ik a  nekustam u mantas a r  hipotēku pa*
1} 

r itu »

Ie d ib in o tie s  V alsts Zemes Bankai*bija jā a tb a ls ta  

a r  naudas aizdevumiem kuņā izpostīt©. saimniecību a t  * 

jam otenu  m  n o k ā p t  ag rārās r e ta n a s  fin o n sle lo  pusi 

t ^ l r  a tb r īv o t a tsav in ā tas  zemes no agrākiem hipotēku

parādl№ r s^ m ā t jaunsaimnieku apbūv^šanaa un iev ad īt 

p ie šķ ir to  zemju īzp irk iam B  mksäjumuSwVSia*Witos 

117.devinai paplucinājās l ī t o ī g i  bijumu! йМеки k re d it *

biedrībām a r  s ta rp n ie c īb a  zemes plrk^anas*pārd&ēanae

darījumos ш  a r  semes ieguiiana tā lā k  pārdošanai maz *

s a im i  esības«

Valsts- Zemes Bankas organizācija*

Zemes banku pervalūa b a ito s  padome un valūe<Bs * 

ūom© sastāv  no priekā sadota ja*vi^a b iebāra*kā- Finansu 

m in is tr i ja s  p ā rs tāv ja  un 5 1ооек11ш»Вапкав padome ie 

i e t  a r ī  bankas p ā rv a ld n ie k wValde sastāv  no pārvaldniec

t e  » viņa b iedra un 3 locekļteU

•Bankas padomi un va ld i Ie c e ļ M inistru kabinets no
f .....  ............... . . . ..__

D ziņ as  ievāktas V alsts Zemes Bankā.



* 55 *

Finansu Ministra priekšā liktiem kandidātiem.Padomes 

priekšsēdētājs un padomes locekli,-izņemot bankas pār

valdnieku. un Finansu ministrijas pārstāvi,ieceļ uz 

3 gadiem un ir neatceļami,izņemot gadi Jumus^ kad caur 

tl^s spriedumu atņemtas vai ierobežotas tiesības. 

Jeb ja sodīts ar cietumu par noziegumiem mantkārīgos 

nolūkos♦

Padomes galvenās funkcijas:

a) lemj par nodaļu atvēršanu un slēgšanu ar Finansu 

Ministra atļauju,

b) par nekustāmas mantas iegūšanu bankas vajadzībām, 

Jeb tās pārdošanu un ieķīlāšanu,

e) apstiprina valdes izstrādātās instrukcijas aizde

vumu Izsniegšanai,

d) skata cauri un iesniedz Finansu Ministrim valdes 

izstrādātās ieķīlājamo nekustāmo mantu taksācijas no

teikumus,

e) apstiprina valdes slēgtos līgumus ar apdrošināšanas 

biedrībām,

f ) nosaka atlīdzību par ķīlu zīmju pārdošanu aizņēmē

ju uzdevumā,

g) izstrādā parādu dzēšanas plānus,nosaka augļu normu 

aizdevumiem,deldēšanas procentu(35 pants),kā arī se—



vlšķas piemaksas, bankas pārvaldes iedevumu segšanai» 

h) apstiprina valdes lēmumus par ķīlu zīmju konver - 

siju»

i) nosaka kādi zemes gabali iegūstami tāļākpārdošanai 

bezzemniekiem un sīkzemniekiem»

k) pārbauda valdes sastādīto budžetu un papildu kredī

tu pieprasiJumus»pārbauda valdes sastādīto gada pār - 

skatu» un izlemj strīdīgos jautājumus par valdes rī - 

čību.

Valdes galvenās funkcijas:

a) pārbauda aizdevumu pieprasītāju nodrošinājumus»

b) izdara nekustāmo īpašumu taksaclju»ar kuriem aiz * 

devumus nodrošina un nosaka izsrisdzamo aizdevuma lie

lumu,

c) izsniedz aizdevumus »pieņem maksājumus »pie dzen aiz

devumus un soda naudas»

d) dod rīkojumu par ķīlu zīmju izlaišanu,dzēšanu un 

iznīcināšanu»

e) izdara»ķīlu zīmju izlozējumus(tirāžu)»

f ) izmaksā rentes par kuponiem un atmaksā kapitālu par 

izlozētām ķīlu zīmēm»

g) sastāda gada pārskatus»

h) kontrolē aizdevumu lietderīgu izlietošanu tiem mēr- 

ķiem»kuņlem tie izsniegti.



• 57 -

Pārvaianlekam pakrīt valües IS izpildīšana on

viņa pienākumi ir ;

a î uzraudzīt bankas darbībut s ta tutu un Instrukciju iz  

pildīšanu,

b) Izdarīt izdevumus apstl>Mnl.tā budžeta robeiSs,

e) bankas administratīvas fuÄöija®*



Valsts Zemes Bankas operācijās»

lauksaimniecības un lauku rūpniecības veict 1

zemes bankas galvenās operācijās ir ilgtermiņa ķīlu 

zīmju aizdevumi »Bet, saskaņā ar bankas statūta no tel* 

kūmiem, viņa izsniedz ari aizdevumus skaidra naudatuz 

īsiem termiņiem,no brīvam s urnām,vai arī līdzekļiem, 

karus šim nolūkam bankai dod valdība*Ilgtermiņa aiz* 

devumus zemes banka izsniedz vienīgi ķīlu zīmes» Ap

grozība izlaisto ķīlu zīmju nominālvērtība nevar pār

sniegt uz ieķīlātiem īpašumiem Bankai par labu zemes 

grāmatās koroborēto resp.pie notāta krepostgrāmatās 

atzīmēto nodrošinājuma kopsomu»Zemes bankas ķīlu zī

mes nodrošinātas ar bankā ieķīlātiem īpašumiem un 

visiem valsts līdzekķiem.fīlu zīmes izlaiž uz uzrā

dītāju un aizdevumus izsniedz pēc to nominālvērtī - 

bas*

nodibinot zemes banku*valsts aizdod tai vienu mil

jonu zelta franku lielu pamatkapitālu bankas opera - 

clju nodrošināšanai *Pamatkapitālamtkopā ar bankas re

zerves kapitālu,vienmēr jabüt tādā apmēra,ka kopsuma 

sastāda ne mazāk par 5^ ū 0  apgrozība izlaisto ķīlu

zīmju nominālvērtības»



-  59 -

I Igfeferraiça aizdevumus bania izsniedz 6^ an kî- 

lu. zīmes uz 13,1^,20, un 41 gadiem, seko šiem nolūkiem: 

Zemes iegūšanai*galvenā kārtā ilgadīgiem lietotājiem* 

kuri iegūst zemi uz agrar* ref*Ill*d*49*p.paB^ta>n ^ t  * 

savinamo daļu ieguvējlem,mantošanas tiesību, nokārto* 

sanat ( uz 41 ,g. J*apbūvēšanai un meliorācijai ( uz 

2ā 1/2 gadiem)»lauksaimnieciskiem pasākumiem fié g*)» 

lauku, rūpniecībai,zivsaimniecībai,lauksaimniecības mašīnu 

iegādāšanai un sekāko hipotēku parādu nokārtošanai (uz 

41 *g*)*

4^ Ķīlu zīmju aizdevumus izsniedz:

a) izpirkšanas somas segšahai no zemes fonda piešĶir

tām Jaunsaimnlecībam,rentes mājām,piegriezumiem,amat

nieku un apbūves gabaliem^

b) pārvēršot izsniegtos īstermiņa aizdevumus ilgtermi

ņa aizdevumos,kuri izsniegti Jaunsaimniecībām,izpostī

tām saimniecībām,kā arī bezzemniekiem un sīkzemnieklem 

zemes iegūšanai.

Saņemtie aizdevumi nodrošinām! ar lauksaimniecībā >

izmantojamām nekustamām mantām( lauku mājām etc.)Iēe 

bankas statūtiem aizdevumi nedrīkst pārsniegt 3/4 no 

nekustamo īpašumu bankas noteiktas vērtības.Iegūstot



-  6o -

йев! no valsts zemes īonda, banka izsniedz aizdevumus 

pilna apmēra,par kāda valsts atsavina zemi jauniem 

saimniekiem.Latgale aizdevumus izsniedz pagaidām 

tikai uz tādiem nekustāmiem īpašumiem,kuri pieder 

aizņēmējam uz dzimtsīpašuma tlesībām»Piepr asot ilg

termiņa aizdevumà,lïdz ar lūgumu jāiesnl dz bankai: 

1) zemes grāmata nodaļas izraksts par ieķīlājamo 

nekustāmo mantu;

2) pašvaldības iestādes apliecība par dažādo nodokļu 

lielmna un aizrādījumu kādā somā nekustāmu mantu no

vērtējusi nekustāmo īpašumu nodokļa komisija;

3) ieķīlājamās mantas zemes plāns un ēku saraksts#

Ja aizņēmējs vēlās nodrošināt aizdevumu ar iz

darītiem meliorācijas darbiem,uzbūvētām ēkām un t.t* 

aizņēmējam jāiesniedz bankat valdei izdarīto darbu 

plāni un piederīgas valsts vai pašvaldības iestādes 

apliecība par izvesto darbu saimniecisko vērtību.pie

šķirtā aizdevuma nodrošināšanai aizņēmējs izdod par 

visu aizdevuma sumu parāda rakstu,kuru attiecīga ze

mes grāmatu nodaļa koroborē uz ieķīlājamo nekustāmo 

īpašumu»

Sis parāda raksts satur nosacījumus,zem kādiem 

īpašuma tiek ieķīlāts,kā arī saistība līdz parāda 

samaksai,kā aizņēmējs apņemas:



- 61 я»

a) nedalīt un neatsavināt bea bankas atļaujas ieķī - 

lato īpašumu;

b) nepārdot nociršanai bez bankas atļaujas uz īpa * 

šoma augošo mēšu,ja tas pie taksācijas ir ievērpts; 

e ) nepārdot un nenoplēst bez Bankas atļaujas uz ie * 

ķīlātās zemes atrodošās ēkas vai №ves^ 

d) apdrošināt pret ugunsgrēku nekustāmu īpašumu»

Gadijumā,ja aizņēmējs šos noteikumus nepllda,ban» 

ka patur tiesības prasīt pirms termiņa visa aizdevuma 

vai daļas atmaksu; pretējā gadījumā zemes banka var 

prasīt tiesas rīkojamu ieķīlātā īpašuma pārdošanu»

Bankai par labu hipotēka ieņem pirmo pēc kārtas 

vietu,un tālab aizdevumus Izsniedz vienīgi uz nekustā

miem īpašumiem,kuri nav apgrūtināti ar zemes grāmatu 

nodaļās koroborētlem parādiem»Pretēja gadījumā, no 

atļautā aizdevuma banka samaksā uz ieķīlājamo īpašumu 

agrāk nostiprinātos parādus»

Aizņēmēju maksājumi un parāda dzēšana.

Aizņēmējs sava parāda dzēšanai maksā par katriem 

6 notecējušiem menešiem 1 maijā un 1 novembrī,pastā* 

vigos pusgada maksājomus,kūņos Ietilpst:

a) rentes par aizdevumu

b) parāda deldēšanas procentuālā maksa



— 62 *

о) Bankas pārvaldes izdevumi.

Deldēšanas plānu,deldēšanas ^,ka arī aizdevuma 

rentes normu apstiprina Finansu Ministrs.Ko regulāriem 

deldēšanas maksājumiem krājas parāda deldēšanas fonds, 

kuram pieskaita katru pusgada arī rentes par ienāku - 

šām somām»šis deldēšanas fonds uzskatāms kā ieķīlā
?

tā nekustamāk īpašuma neatdalāms piederums un pie īpa

šuma pārdošanas vai atsavināšanas deldēšanas fonds 

pāriet uz jauno īpašnieku*Ar deldēšanas fondu parāds 

uzskatāms par dzēstu^ ja fonds sasniedzis izsniegto 

aizdevumu sumu*Wosacītos terminos nenomaksātie nepa- 

g&rinātle maksājumi bez pietiekoša iemesla skaitās 

par parādu, par kuru jāmaksā 1^ minēsi - soda nauda par 

katru pilnu jeb nepilnu mēnesi*

Kokaveto maksājumu 1/2 gadu laikā nenomaksāšanas 

gadījumā,uz bankas pieprasījuma ar apgabaltiesas rī

kojuma piedzīšanu izdara spaidu kārtā publiskos tor- 

gos*Ja torgl bankas parādu nesedz,banka var lūgt no - 

stiprināt īpašumu uz sava vārdu*

Ja aizņēmējs dzēš savu parāda iepriekš termiņa jeb 

daļu no parāda,viņš var lūgt:

a) ieskaitīt savu deldēšanas fondu aizdevuma mazi-

nāšanāl vai galīgai samaksai;



* бз -

b) le Bui egli bankas valdei tadas pat kategorijas ķī

lu zīmes,ķidas viņam izsniegtas aizdevuma saņemot.

Ja aizņēmēja deldēšanas fonds ir sasniedzis no 

bankas valdes nosacīto normu,tad banka par šādu sumu 

var izlaist un izsniegt aizņēmējam dzēsto ķīlu zīmju 

vietā jaunas.

Nomaksas zemes banka pieņem ne mazāk par Ls.20.- 

un ne biežāk kā vienu reizi pusgadā.

Ķ>īlu zīmes. 

Zemes Banka, izsniedz 6^ ķīlu zīmju aizdevumus uz 

M-l, 2Й=, lä un 13- gadiem,un tie ir deldējami ar 0,3;
2 2

0,7; 1 Д  un. 2,5 > ik pusgadu.Sakara ar to pusgadu ter

miņu maksas,ieskaitot maksājumus bankas darbības iz

devumu segšanai (pārvaldes izdevumi)^ iztaisa sekošas 

somas par IX Ls.100.* aizdevuma:

6^ Ķīlu zīmēs

Aizdevumos uz ̂ 1 gadiem Ls* 3*55

« я 2Š1 H 4 3*95
S

» « 1S ” « 4 ^ 5

« « 13I « w 5*75
2

ķīlu zīmēs uz 41.g.2Ö un lö.gaaiem un ēelūē- 

jami ar 0,5£^л

1^ un 2> ik pusgadu un ir jāmaksā:



uz Ч-l gadu Ls.2,75

» 2^ « « 3 ^ 5

« » w 4*25

Ievērojot pēdējo nerātās gadu un vispār pārdzīvo

Jāmo lauksaimniecības krīzi*valdība ar saeimā pie * 

ņemto lēmumu aizdevuma procentus līdz 1 9 3 2 ir sa* 

mazinājusi uz šo starpību piemaksā pati valsts»

Līdz ar to,kaut arī Bankas izstrādātais ķīlu zīm 

Ju aizņēmumu' deldēšanas plāns paliek tas pats »laufe 

saimnieku maksājumi»piemērojoties 2^ jaazemina Jumam 

samazināti sekoši:

6% ķīlu zīmes,rēķinot uz katriem 100 latiem 

priekā 4-1. g. * no Ls. 3*55 uz 2,55

« 2^i gt* " " 3*^5 я 2,95
2

и 1^ g#- ” 3,^5

« 13i g.* м ” 5»75 w 4 7 5

2 _
44 ķīlu zīmes ' *

priekš Ul*g< * no ls* 2*75 az 1,75

H 20<g< - ” rt 3*25 и 2,25

и iä»g< “ f? fI 4-, 25 3»25

Šo starpību savos aprēķinos zemes banka paziņo

Finansu MinsitrIjai,kura savukārt noraksta no zemes 

bankai aizdoto valsts līdzekļu sumam.



- 65*

Ķīlu zīmes banka izlaiž uz uzrādītāja,bet ja Ķī

lu zīmju īpašnieks to vaļas,bankas valde atzīmē arī 

īpašnieka vardu; tādā gadījumā pie ķīlu zīmju pārejas 

jauna īpašnieka rokās,Zemes banka iždara atzīmi uz 

ķīlu zīm^a un bankas grāmatās.Ķīlu zīmēm pievienota 

kupenu lapa uz 10 gadiem ar^alonu jaustas kuponu la - 

pas saņemšanai.

Ķīlu zīmes izņem no apgrozības uh dzēš: 

a) izmaksājot par izlozētam (tiražētām) ķīlu zīmēm to 

nominalvērtību skaidrā naudā;

b) iznīcinot ķīlu zīmes,kuras iesniegtas parādu dzē* 

šami,kā piemēram; kad aizņēmējs lūdz ieskaitīt savu 

deldēšanas fondu aizdevuma mazināšanai vai galīgi no

maksā to skaidrā naudā»

Katru pusgadu izlozē ķīlu zīmes par tādu sumu#kā- 

da iekrājas iepriekšējā pusgada termiņā;

a) no deldēšanas maksājumiem un deldēšanas fonda ren_ 

tēm*

b) no parāda atmaksājumiem skaidrā naudā* 

Īstermiņa operācijās»

Saskaņā ar statūtiem*zemes banka izsniedz aizdevu

топя ari skaidrā naudā uz īsiem termiņiem»



- 66 -

Ar Ministra kabineta 1922*g*27*apriļa rīkojumu» 

tika uzdots izsniegt īstermiņa aizdevumus jaunsaim

nieki em^ka ari pastāvošam saimniecībām un pārņemt no 

Kredīta Departamenta kredīta nodaļas lauksaimniekiem 

Izsniegto aizdevumu lietas»pakāpeniski pārvedot īs

termiņa aizdevumus uz ilgiem termiņiem.īstermiņa aiz

devumus izsniedz uz laiku ne ilgāku par 3 gadiem no 

līdzekļiem,kurus speciāli šim nolūkam zemes bankai 

aizdod Valsts*

Jaunsaimniekiem»amatniekiem un dārznlekiem,pret 

2 galviniekiem līdz 1925*g*aprēkinot l^,bet pēc -5^, 

kara izpostītiem vecsaimniekiem pret nekustāmu īpa

šumu, zvejniekiem - zvejas rīku,motorlaivu iegādāša

nai,^ ēku remontiem pret galviniekiem un par 7л 1

a) saimniecības ēku būvei*

b) zemes nosusināšanas un apļudināsanas pro

jektu izvešanai;

c) zivju saimniecību un citu lauksaimniecisku 

pasākumu ierīkošanai*

d) lauksaimniecības inventāra iegādāšanai ;

e) kepmoderniecībām,pienotavas ēku būvēm,ma- 

šinu un iekārtas iegādāšanai;



’67 "

fj lauksaimniecības — rūpniecības pasākumiem.

Sadi aizdevumi tiek nodrošināti ar aizņēmēja kusta

mu vai nekustāmu mutu»vai galviniekiem»

Aizdevumu pieprasot aizņēmējam jāiesniedz darba 

plāns un aprēķinošā arī valsts jeb pašvaldības iestā

des atsauksmi par projektēto darbu saimniecisko vēr

tību un atmaksāšanos.

Kontroli par darba izvešanu izdara piederīga valsts 

iestāde»pasvaldības orgānif bet visbiežāk! bankas piln

varotās Iestādes un personas»

/a īstermiņa aizdevumus lietderīgi izlietots un 

ir attaisnojis iesniedzēja paredzētos mērķus un banka 

atrod»ka īpašuma vērtība pacēlusies»īstermiņa aizde

vumu pārvērš ilggadīgu ķīlu zīmju aizdevumā*

Bez jau augšā minētām operācijām zemes bamka sas- 

kapā ar bankas statūtiem izved banku nekustamu īpa

šumu pirkšanu un pārdošanu*Šāda vidutāja ceļā iegūtas 

Tpsšumumsi banka pārdod tāļāk bezzemniekiem kas nodar

bojas ar lauksaimniecību.Banka pāaiod iegūtas nekustāmas 

mantas brīvi vienojoties ar pireēju»ku£Š nolīgto cenu 

vai nu nomaksā skaidrā naudā»vai noslēdz ilgtermiņa 

aizņēmumu bankas ķīlu zīmēs»kuras banka realizē uz ze

mes pircēja rēķina.



— 6Й —

Zemes bankai ieķīlājama nekustamu Īpašumu 

tabaacljas veidi un to izvešana.

Ilgtermiņa ķīlu zīmju aizdevuma zemes banka iz - 

sniedz pēc vispārējas,vai speciālās taksācijas.

Pie lauksaimniecības nekustāmas mantas vispārē

jas taksācijas,par pamata ņem mantas novērtējumu ap

likšanai ar nodokli.Saskaņā ar 1921.g. 16.septembra 

rīkojumu par nodokli no lauku nekustāmas mantas saim

niecībās ar derīgas zemes platību vairāk par 22 M ,  

zeme tāpat ēkas, taksējams kopēji un viens nodokļa 

taksacljas zelta lats bankas vispārējā taksācijā pie

līdzināms 5 latiem,bet 1 taksācijas rublis Vidzemē - 

- 50 latiem.

Ja taksējamai saimniecībai nav nevienas no seko- 

šām saimniecībā nepieciešamam ēkām:dzīvojamā ēka, 

kūts,klēts un rija vai labības šķūnis,tad vērtība no

sakāma 5 ^  110 augšminēta kartībā noteiktas vērtības ; 

ja Ir viena no šīm ēkām - 65$, divas £O^,trīs - ^0^. 

St-gm jābūt lietojamā stāvoklī.

Ja saimniecības zemes platība mazaka par 22 ha, 

zeme taksējama atsevišķi no ēkām un vispārējā taksā

cijā viens nodokļu zelta lats līdzinājās 2,5 latiem, 

bet 1 taksācijas rublis Vidzemē - 25 latiem.



"69 -

T&Icsetai zemos vērtībai pieskaitāma ēku vērtība, 

kura noteicama sekoši:

a) saimniecība ar 10 - 22 ha derīgas zemes.dzī- 
_ _ _ *

vojama ēka ̂ s. 1.000.- pārejās saimniecības ēkas ko

pā Ls»500>-

b) saimniecība ar 3 “ X0 ha derīgas zemes — vi

sas ēkas kopā līdz Ls.1000.-

c) saimniecība ar mazāk par 3 ha derīgas zemes 

visas ēkas kopā līdz Ls.500.-

Pēc vispārējas taksācijas izsniedzamie aizdevumi 

nevar pārsniegt j/K no bankas noteiktas vērtības un 

ne vairāk par 50 % no bij.zemnieku agrarbankas 191^.g. 

normaitaksaci jam.

Vērtēšanu bankas valde izdara uz iesniegto doku

mentu pamata bez izbraukšanas uz vietas,paturot tie

sību apskatot ieķīlājamo mantu un pazemināt vērtību»

Saimniecības speciālā taksacija atšķiras no vis

pārējas taksācijas caur to,ka pirmģ aizdevuma pie- 

šķiršanas,katrā gadījumā tiek izdarīta ieķīlājamā 

īpašuma apskatīšana uz vietas»Speciālo taksāciju iz

dara gadijumos,kad valde atrod to par vajadzīgu.Iz

sniedzamā aizdevuma soma pēc speciālās taksācijas ne

drīkst pārsniegt vispārējas taksācijas aprēķinu.



* 70 •

Novērtēšanu, izdara bantes pilnvarota persona«Vi- 

sus taksācijas izdevumus sedz aizdevuma prasītājs«?!© 

jaunsaimniecību novērtēšanas,kas izdalītas no valsts 

zemés fonda,banka var speciālās taksācijas vietā pie

ņemt fonda zemes vērtēšanas virskomisijas izdarītu 

taksāciju«

Izdarot speciālo taksāciju jāsalīdzina ar plānu 

dabā esošās robežas,platības ,ēkas.

Jāpārliecinās: vai ieķīlājamās mantas zeme tiek 

pienācīgi apstrādāta, tāpat arī par zemes nomu un pirk

šanas cenu attiecīgā apvīdu, ka arī par ēku apdrošinā

šanas sumu.

Speciālā novērtējuma soma nedrīkst pārsniegt: 

1} di^^smit kārtīgu parasto vietējo zemes gada nomu 

un 2) vērtējamās mantas vidējo tirgus cenu«

Izvestā meliorācijā,lietderīgi iekārtotas ēkaš, 

augsta lauku un pļavu kultūra »labvēlīgais samērs lau

ku, pļavu un ganību starpā,pastāvoša rīpniecība pašas 

saimniecības ražojumu un vietējo zemes bagātību iz - 

mantosan^ērta satiksme un pilsētas tuvums ir tie ap

stākļi kuri pielaiž nekustamas mantas vērtības taksā

cijas palielināšanu«



-71 -

Lauku rūpniecības uzņēmumu taksa ci ja .

lauku rūpniecības taksaci^a izdarāma tik a i pēe spe

c iā lās ta k sāc ija s . Šo Rūpniecības uzņēmumu vērtību ap - 

rēķina pamatojaties uz viņa:

a) materiālo vērtību,ņemot vērā ēku vērtībufnosa- 

ka pēo speciālie® t a r i f  lem »aprēķinot la tos par 1 kvadrāt

metru no apbūves p la t īb a s ū d e n s  spēku un izbūvi»kā 

a r ī  rūpniecības iekārtu  -mašinu vērtību;

b)ienākuma vērtību  (ienesīgumu),kuru nosaka ka -  

p ita liz ē jo t ienākuma a r 10 ^Ienākumu aprēķina no ie 

priekšēja gada ieņēmumiem,atvelkot ēku remontu»no -  

dokļus,algas un apdrošināšana.
Aprēķinot ienākumu v ērtīb u (ienesīgumu^ ņem vērā:

a) ražošanas spējas»
b) atrašanās v ie tu ,
e) ienākumus par 2 - 3  iepriekšējiem gadiem»
d) trūkumus iekārtā  un organizācijā,
un sakarā ar šiem apstākļiem dabūto vērtību banka var 

pamazināt jeb paaugstlnāt,bet ne vairāk par 25/^

Aizdevumi pēo speciālās taksācijas izsniedzām! ne 

ilgāk»kā uz 2$g gadiem.



* 72 -

V III . V a ls ts  Zemes Bankas l ī d z e k ļ i .

Savu a r  agrārreform u s a i s t ī t o  uzdevumu veikšanai 

V a ls ts  zemes banka l īd z e k ļu s  saņem no v a ls ts .I e v ē ro 

jo t ,k a  mūsu zemē v ē l nav u z k rā ju š ie s  p r iv ā t i  k a p itā 

l i ,  kas būtu a r  mieru sav u slīd zek ļu s  n o g u ld īt un 

6^ ÿ î lu  z īm ēs.tad .k ad  p r iv ā ta i s  d iskonta pi^ooents 

sa sn ie d z is  1 2 ,v a ls ts  s p ie s ta  zemes bankas i z l a i s t ā s  

Ķ īlu  zīmes pa te  u z p irk t .

Pagājušos s e š i  gados zemes bankas r īc īb ā  a t r a  -  

dās šādas somas:

uz l . j a n v a r i  1923»g* 192^,g .  1925#g. 1926.g. 1 9 2 7 1 9 2 6 , 5

Pam atkapitāls 3 ,0  qailj»Ls, ^,Om*Ls. ^ ,0  s» ls*  ^ ,0  m ,ls , ^ ,0  m ,ls , 40®!® 

Rezerves kap it»  -  -  0 ,3  ” w 0 ,6  w ,f 1 ,0  » ” 1 ,6  tt

Sevišķi k a p i t ,  0 ,6  « « 4 6  « « 4 6  " * 5*0 « « 5 ,0  ” « 3 ,7  «

Iz la is ta s  £>2. -  2 ,5  ” « 5*3 w n 1 4 1  " ” ^0 ,6  « « 75.2  «

V i t ā l s  a izā*  6,9 * ” 1 M  n * 27.5 " * 33*7 « ” 36, J  » « 3 4 9  « ļ
, . ...................  I

K o p ā  10,6  « « 29,3 w " ^1*7 " й 57Л  ” ” ^6,9 » «123Л «

Līdz 192ä.g . 1 . janvārim  zemes bankai nodots ^9.13 

m i l j .  l a tu  budžeta k ā r t īb ā  aizdevumu Izsn iegšana i a t 

v ē lē tu  līdzek ļu*T ad  v ē l  no Finansu un Zemkopības mi

n is t r i jā m  iz s n ie g t i  aizdevumi par 7*39 m ilj.I» s ,,k u ^ i



p ā rv e s ti  uz zemes banku un v a l s t s  zemes fonda p ie -

š ķ ir to  zemju iz p irk šan as  maksat; parad i par Ls*14,19 

m ilj.k o p ā  7°*71 m ilj . l a tu * Š e i t  k lā t  v e l jā p ie s k a i ta  

bankai nodoto pamata k a p i tā la  4 m ilj . l a t u  un īpa  *

šiem nolūkiem a tv ē lē tu s  līd z e k ļu s  4,75 m i l j . ,k a s  

kopā sastād a  nodoto v a ls ts  l īd z e k ļu  kopējo somu 

79*46 m ilj , l a t u .  
_ 1}Zemes Bankas l īd z e k l i  n o v ie to ti  se k o s i: *

Iz b  jan v a ri 19 2 b g *  1924.g . 1925<&* 1926.g . 1927*g. 192^

ase un te k .fe j  4 ,5  mHjJb 10,0  9 ,6  mJb 9*0 7»7 9*^ и

ē rtsp a p īri -  0 ,7  « 1 ,4  « 2 ,5  ” 1*9 " 3 ,1  *

sterm .aizdev. 6*1 « 16*5 " 25,9 » 32,6  « 36,7 » 35,4  »

Igtermlça » -  2 ,5  « 5 ,3  " 14,2 n 40*9 ° 76,0 »

ernes p irk š .u n  p ā rd . * -  -  0 ,4  » 1 ,3  " l , ķ  »

enaks,valsts zemju 0,4 « 0 ,5  ” 0 ,7  n °»9 H l>0 » 1 ,2  H

h i p o t ,p a r ā d i . , .

K o p ā  11*0 milj b  30*2 » 42,9 ” 59*6 « $9*5 H 126*9 " 

l īd z  192#.g ,l* janvārim  v a ls t s  zemes banka iz  -  

sn ieg u si pavisam 142.333 aizdevumus par 111,4 M ij*

la tie m  kopsoma.

1) V a lsts  zemes bankas p ā rsk a ts  p ar 1927»g«15#l.p un



-75 -

vumu segšanai.Pēc 3 gadiem, Ja aizdevumu pagaisina 

maksa jams par aizdoto kapitālu gadā un 1̂ . ban - 

kas izdevumu segšanai .Pēc ēku uzcelšanas parāds 

pārvēršams ķīlu zīmju aizdevumā.

Par citiem aizdevumiem maksājām! par kapitālu 

6^ un izdevumu segšanai 1% gadā*tāpat jāmaksā arī 

jaunsaimniecību un izpostīto saimniecību īpašnie - 

к lem par to aizdevuma daļa»kura pārsniedz 2*000*- 

latus.

Aizdevām apmērus nosakot,novelk attiecīgu da - 

ļu par katru saimniecība jau pastāvošu nepieciešamo 

ēku,kā arī atvelk ēku celšanai izsniegtos valsts 

aizdevumus,ieskaitot 1/5 no izsniegto būvkoku vēr

tības pēc takses cenām*Saimniecībām,kurām ir pašu 

būvkoka vairāk par 3 ka*būvkokus neizsniedz*

Sairaniecības līdz 27 ka saņem būvkokus uz kre - 

ditu vai pret tūlītēju samaksu par 1/5 takses cenas; 

lielākas par 27 ka saņem kokus ēku būvei - par pilnu 

takses cenu,bet ugunsdroša ēku celšanai par 2/3 tak

ses cenas.Kara invalīdi,un kara kritušo pilspģņu ģi

menēm, kuriem piešķirta zeme uz priekšrocību pamata, 

būvkokus saņem par brīvu*

Nepieciešamā inventāra iegādāšanai izsniedz aiz-



• 76 *

devumus līdz Ls*500*- uz todien pašiem noteikumiem.

Sakot ar zemes bankas dibināšana,viņas pirmais 

uzdevums bija sagādāt fonda zemju ieguvējiem iespē

ju apbūvēt viņiem piešķirtas saimniecības*Uz iņgā.g. 

1*janvari būvniecības aizdevumos piešķirts apmēram 

M  tūkstots jaunsaimniecībām un amatnieku gabaliem 

ap 36 milj♦latu* По valsts zemes fonda piesÿMie® 

16*000 objektiem,būvniecības kredītu izlietojuši 10*300 

objektu ieguvēji jeb 62

Par izsniegto aizdevumu skaitu un sumu dod ainu 

sakošie dati:

( s t a t * p ī e l . t s b . N = l )

Pēc zemes banka ievāktām ziņām izrādās,ka 2*3 

no Izsniegtiem aizdevumiem nav izlietoti tieši būv

niecības nolūkiem^ Latgalē šis procents pieaug pat 

līdz ^«Tādu aizdevumu tas nemaz nav izlietoti saim

nieciskām vajadzībām,banka uzstata no 1 - 1,5 JU

Aizdevumi ēku būvēm,kopā ar izpirkšanas maksu,iz

taisa caurmērā uz jaunsaimniecību:

Vidzeme Ls* 2,246*-

Kurzemē n 1,63i**

Latgalē « 922*-

Zemgalē n 1*631«-



bet az k a tra  1 ha zemes p la tīb a s  rēķ in ā t:

Vidzemē Ls. 126«»

Zemgalē » 99 ••
Kurzeme « 90«-

Latgalē « 60 ,-

Turpretim par jaunsaimniecību brīva t irg ū  maksā-

ta s  sakošas caurmēra cenas par 1 ha:

K ultivēta  zeme Nekultivēta zemes

apbūvēta neapbūvēta apbūvēta neapbūvēta

Vidzemē 161 -  250 57 -  150 75 21 -  50
Zemgalē 170 -  260 100 -  iķo 60 -  90 50 -  Й0

Kurzemē léo  ~ JOO йо -  150 50 -100 30 -  90
Latgalē 250 -  4oo -  -  160 100 -200 70 -100

Tā tad  uzceltās ēkas i r pavairojušas 2 - kār-

t īg i  jaunsaimniecības v ē rtīb u  un līd z  a r to nevar 

s k a i t ī t  par apgrūtinošiem šādu hipotēku parūdu(līdz 

6^) un par tādiem^ kuņ 1 varētu  apdraudēt jaunsaimnie

cības pastāvēšanu«

A ttiec ība  uz aizdevumiem Izpostītām  saimniecībām 

zemes banka izsn iegusi ap 7 m i l la tu  uz apmēram 

56*000 lauksaimniecībai,galvenēm kārtām 7 apriņķu: 

Rīgas^Tukuma,Jelgavas, Bauskas,Jēkabpils, Ilūkstes un 

Daugavpils«



Uz vecsalmnleeību bankā ieķ īlā ta s  zemes 1 ta  k r ī t  
ilgtermiņa aizdevumi:

H im e s ' Ls* 46*-
Zemgali и 45*-
Latgali ” 59**

b) Aizdevumi m ā s  iegūšanai*.

Zemes iegūšanai zemes tanka Izsniedz aizdevumus 
bezzemniekiem un sīkzemMeklem»ka^i nodarbojas a r  
lauksaimniecība un kuriem pieder pērkamai saimniecī

bai piemērots inventārs,jeb vai pa^a ģimenē p ie t īs  * 

koäs darba spēks«. Aiz devumu l i e l ī t a  nošalca zemes banka, 
un gadi jumos, kad pērkamai mantai piesilt sevišķas I  * 

patnības,jeb apvidos kar pastāv augstas zemes cenas, 
piemērojama/ pēc zemes bankas valdes ieskata,speciālā 

taksadja*Kā nodrošinājumu banka pieņem pašu nekusta

mu mantu*
Ja zemes kopēja p latība nepārsniedz Jaunsaimniecī

bas normu, t*i«27 hn,tad pirmos 2 - 2  1/2 gados atznê -  
mējs ffîksâ gadā bankas izdevumu segšanai^ pēc tam 

aizdevums pārvēršams 4‘š ķ īlu  zīmju aizdevumā*

Ja kopplatība sniedzas v ire  27 t a , zemes tanka iz* 

sniedz 6^ ķ īlu  zīmēs*

Izsniegti a i z d e v i  :
{skat.nāk.lapu * tabö li)

Ш 192^»g* 1*Janvari tanka b ija  uzpirkusi 91 p ri-



Ilgtermiņa ķīlu zīmju aizdevumi zemes pirkšanai

Skaits

1922*g* «*»** » « *

192З.g • 90 saimn* 269.120. 10,7

192^ «g* 192 » 502.34o 17,9

1923<g* 245 t» 641.100 9 »5

I926 3 5 ķ и 1.049.900 3,9

Pavisam iz *
sniegts uz M
l*Janv.l92^*g* 1*25& 3*^66*960 5^

īstermiņa aizdevumi zemes pirkšanai* 
9

Skaits Is * .

1922*g. «я» O ļļ  e s ■О  Ий'

1923.s. 93 saimn* 135.416 1,5

1924.g. Зй и 64.500 о.ё

1925*®* 44 Й 96*763 1 £ 1

1926,g ♦ 79 п 2Й2.700 2,9

1927 59 и 127.254 1.7

Pavisam iz - 
sniegts uz
1*Janv.l92^*g* 321 и 70^*633

1) sk* pielik.tabeli Nr*2<



* öo

vātīpašnieka lauka mājas un 35 muižu neatsavināmās 

daļas 10,9 tūkst.ha kopplatība,no kuriem 10$ ob - 

Jekti ar 9^97 platības sadalīti ^72 sïksaimnieoï* 

bās,bet pārējie vāl nav satalīti.Par pirktām zemēm banka 

maksājusi pastāvošās tirgus eenas,tomēr zemes bankas 

maksātās oenas sasniedz 1/2 * 2/3 no pirmskara laik

meta zemes eenām.tā piemērām;

. Bankas iedalīto
par 1 ha kopplatības vidēja eena , _

iznomāto sxksaimnleeibu

Kopplatības derīgas zemes skaits

Vidzemē Ls. 14-9.- 163.- 61 7,63

Kurzemē « 1 W . -  1 0 . -  46 З . И

Zemgalē » 199.- 220,- Jā 9,9Й

Latgalē » 211.- 265.- 33 10,4-1

Ko otiņas posas jāatzīst,ka šaīs cenās,nelsakaitot 

ēku un eitu piederuma saimniecisko vērtību,ietilpst 

vairāk nekā tīrai rentei atbilstošs kapitāls; ja ra

žošanas apstākļi drīzumā negrozās producentam par labu, 

uz ko nav dibinātas izredzes,tad prēmijai tkuru zemes 

tīkotāji tagad maksā par to, lai tik iegūta savu stū

rīti zemes,jāizzūd un zemes cenām vēl jākrīt.Tamdēļ 

arī saprotams bankas atturēšanās no pilnas tirgus vēr

tības maksāšanas par pērkamām zemēmà



"" Й1 “

Q ) Aizdevumi zemes meliorācijai»

Zemes banka izsniedz ilgtermiņa un īstermiņa aiz

devumos meliorācijai pret nekustāma īpašuma drošību 

ķīlu zīmēs un sakošiem mērķiem:

a) zemes nosusināšanai un apūdeņošanai ,

b) celmu izlaušanai»un vispār nekultivētas zemes 

pirmreizējai apstrādāšanai»

c) mākslīgu pļavu un ganību pirmreizējai mēsloša* 

nal un apsēšanai ar kultūras zālēm*

īstermiņa aizdevumus Izsniedz uz 2 gadiem par lj€ 

gada bankas pārvaldes izdevumu segšaMl, bet ne vairāk 

par 1s*2*000*- vienai saimnieoībai*Pēc 2 gadiem maksā

jami bez minētā Ig par aizdoto kapitālu gadā*

Ilgtermiņa aizdevumus ķīlu zīmes,kas nodrošināti 

ar nekustāmu īpašumu izsniedzami uz 6 - ^ 0  gadlem*W- 

vērtējot meliorācijas aizdevumu nodrošināšanai ieķī

lājamos nekustamus īpašumus»īpašuma normālai vērtībai 

var pieskaitīt $0 $ kārtīgi izvestu meliorācijas vērtī

bas*

Aizņēmējam jāstāda priekšā kulturtechnika(kultur-

techniska biroja pie zemkopības ministrijas)izstrā -



я» Й2 —

dāts meliorācijas plāns un 1 1/2 gada laika pie aiz

devuma saņemšanas jāiesūta cernes bankai pārskats par 

aizdevuma izlietošanu,Bankai pieder pārraudzības tie

sības par izvedamiem darbiem un gadījumā,ja aizdevums 

nav izlietots plānā minētiem mērķiem»valde var prasīt 

pirms termiņa visa aizdevuma vai daļas atmaksu.

Jaundibinātu saimnieeïÿi ieguvējiem aizdevums ne* 

kultivētas zemes iekopsanal izsniedzams līdz Ls.500.- 

bez kult orte ohniĶa plāna.

Meliorācijas vajadzībām izsniegts ilgtermiņa $īlu

zīmju aizdevumos:

skaits ■par Is •

1922.g. 1 3.000 21,3

1923.g. 16*1- 273.000 10,6

192^.g. 277 370.900 13.2

1925.g. 39Й ^96.520 5» 6

1926*g. 606 7 3 7 Л о о 2,7

1927.g. 995 963.100 2,6

Pavisam uz 1.1. 2 ^ .g.2.109 2.66Ч-.920 3 3  no visa aizd.sum.

īstermiņa aizdevumi :

stalto -p e r  Is. _ ž ___

1922.g. 62 33.54-0 1,6

1923. g. 19Ц- 6Й. 320 0 1 Š

1921|-.g. 193 97.7^3 1.1

1925.g. Ц-Об 2З7.З62 2,9

1926.g. 735 З35.2З6 1рД

1927.g. 4-95 З01.366 5.3

Pavisam uz 1,1.2Š ,g,2.0Ö5 <Ь1.2Й^.Йб0 2.6 no visu aizd.sum.



- йз -

d) Aizdevumi kopmoderniecibām.

Kopmodernie Ģībām, pienotavu ēku būvei jeb pārbūvei, 

māsiņu un iekārtas iegādāšanai izsniedz aizdevumus uz 

3 gadiem par 6% un bankas izdevumu segšanai 1^ gadā. 

Spēka barības iegādāšanai kopmoderniečībām izsniedz 

aizdevumus līdz Ls.20.-par katru kopmodernieeībā re

ģistrētu dalībnieka slaucamu govi «Aizdevumu izsniedz 

uz 6 mēn. un 6% un 1^ bankas izdevumiem.

e) Aizdevumus mašinu koplietošanas punktiem 

un koplietojāmu zvejas motorlaivu iegādāšanai banka 

izsniedz zemkopju sabiedriskām organizācijām un zvej

nieku biedrībām,kurām ir Juridiskas personas raksturs 

un tiesības«

Šis aizdevums nevar pārsniegt 75^ n o  iegādājamo 

mašinu vai laivu vērtības,bet vienai organizācijai : 

mašinu koplietošanas punktiem ne vairāk kā Ls.1.200.- 

bet zvejnieku biedrībām līdz Ls.5*000.-

Ar aizdevuma palīdzību ierīkotie mašinu koplie

tošanas punkti padoti kā valsts zemes bankas,tā arī 

Zemkopības minsitrijās lauksaimniecības pārvaldes uz

raudzībai. Aizdevumu izsniedz līdz 2 gadiem ar 1^ ban

kas izdevumu segšanai un pēc termina notecēšanas at-



- л. -

maksajāms ne mazāk par I/3 aizdevuma; pāreja daļa pa

garināma atkal līdz 2 gadiem.

Tāpat aizdevumus lauksaimniecības rūpniecības pa

sākumiem zemes banka Izsniedz uz laiku līdz 3 gadiem 

par 6^ gadā un bankas izdevumiem 1^ sekosiem mērķiem: 

rūpniecības ietaises ēku būvei*mašīnu un ierīces ie

gādāšanai .Pēde jā gadījumā aizdevumi izmaksājami tieši 

firmām no kurām rūpnieks tas pērk «Materiālu iegādāšanai 

un apgrozības līdzekļiem aizdevumus neizsniedz.

Zvejas laivu*motoru laivu*tīklu un citu rīku iegā

dāšanai izsniedz aizdevumus līdz 3 gadiem un par tiem 

maksājami 6̂ 6 gadā un bankas izdevumu segšanai 1^.Aīz- 

devums nevar pārsniegt Ls.2.000.- no pieprasāmās sumas.

lauku rūpniecības atjaunošanu un nodibināšanu pēc 

kara postījumiem zemes banka ir spraudusi sev par vie

nu no svarīgākiem uzdevumiem.

Līdz pag.darbības gada beigām zemes banka izsniegu

si dažādiem rūpniecības uzņēmumiem,ieskaitot arī mo - 

dernieeībām, I53I gadījumos -9»? milj.latu aizdevumu.

Šie aizdevumi sadaļas sekosi:

Vidzemē uzņem. Ls. 2*7 milj.ls. jeb 67*5

Kurzemē 127 n 0*3 « * n 3*6 *



Zemgalē 290 uzņēm* Ls* 0,7 milj.lati jeb lā,9 %

Latgali 116 « 0,2 « » » 5,0 %

pie kam sabiedrībām un apvienībām izsniegts 25i ga

dījumos 1*9 mtlj*latu,reap. 47,0 privātpersonām 

790 gadījumos 2,1 milj*lati resp.55 no rūpnieoī- 

, л + x  -1) 
bai aizdotas somas*

Pirmā vietā stāv moderniečība ar 490 uzņemamiem, 

kuriem izsniegts é,4 milj*latu,caurmērā uz vienu pie* 

no tavu Ls«12*545*-

Aizdevumi sadalās sekošl:

Vidzeme 224 pienot. 5,0 milj*Ls ,Ls*15,7^ uz 1 pienot

Kurzeme « 1,1 « » ” 12,616 " «

Zemgalē 114 « 1,4 « » « 12,515 n "

Latgalē 44 » 0,2 » « » 4,511 « ’♦

Spēkbarības iegādāšanai izsniegts 214 pienota - 

vām 2,5 miljalati.

No visas pienotavām aizdotās somas 15 gadījumos 

aizdots privātām personām kopsuma Ls.46*15^•- 

161 modernieoība ar tvaika iekārtu ar aizdevumu 

5,2 milj* latu* 21,5 no visām Latvijā pastāvošām 

(600) modernieoībām ierīkotas bez bankas vidūtājības* 

5/5 no visa modernieoības skaita ir techniskī slikti 

nostādīti un nīkuļo.Pēdējā iemesls ir parādība,ka 

k^pValsts Zemes Bankas gada pārskats par 1927*S»1»P»^O



- ев -

kopmodernlečības ierīkotas 3 * kl 1 от.viena no it-

ras,kādēļ notiek savstarpēja apkaro Sams. Moder niecī

bu pabalstīšanā, seras bankai būtu, jäpiegrieä izcilus 

vērība iemērojot to, ka sviesta eksports mūsu ekspor

tējamo preču skaitā ieņem 3 vietu.Bez tam būtu pa - 

. — л/ „ _
balstam© lielākās modernie čības , kuņu produktivitāte 

Ir ne mazāka par 20 centneriem nedeļā.Tādu modernie- 

cību Latvijā pastāv 3^ un viņas pārstrādā 30 no 

eksportējamā ī šķiras sviesta*

Citām lauku rūpniecībā izsniegti:

dzirnavām un vilnas apstrādāšanai 26^ gadījumos 1.3 milj*La

kuļgarnlturam un traktoriem 271 Я 0,7 H я

koku apstrādāšanai . . . ♦ . 153 » 0,3 и fl

sabiedrisku ēku būvēm • * ** Ч-6 я о.З Il »

linu apstrādāšanai . • . * * 5 и 0,2 я я

ķieģeļu un kalku cepļiem ♦ * 133 и 0,2 Я ft

elektr*spēka stacijām . . . 3 II 0,2 H я

Pirmo reizi izsniegti aizdevumi divu bekona out-

kautuvju ierīkošanai - Rīgas un Valmieras apriņķi - 

Ls,371*500*-

Raksturīgi,ka ļoti mazā mērā pabalstīta zivko - 

pība un mašinu koplietošanas punkti*tā piemēram ,

aizdevumi Zivkopībai Iztaisa tikai 0,6 no visas.



• Й7 -

rūpniecībai aiz cietas somas » 12 gadījumos * Le* 2^. 537 t
Rasinu koplietošanas punktiem 0f ā (3^ gadiJumos -  
Ls*31*2^0) jeb eaurmerā uz katru punkta Ls*^23*- a iz-

<evuma«Šl soma uzskatama par ļo t i  mazu*



— B8 —

IX. Latvijas Bankas loma lauksaimnieka kre

ditēšanā.

Zināmu lomu lauksaimnieka kreditēšanā spēlē Lat

vijas banka,sākot ar 192J.gadu.

Pastāv J kreditēšanas veidi:

1 . Latvijas Bankas aizdevumi pret lauku nekusta* 

mu īpašumu ingrosētām obligācijām.

2*āi2devumi pret lauksaimniecības Inventāra un

3 .Aizdevumi pret labība*

Aizdevumam pret lauku nekustāmiem īpašumiem Lat

vijas banka izsniedz īsa termiņa aizdevumus pret so

lo vekseļiem»ņemot kā nodrošinājumu lauku nekustamu 

īpašumu obligācijās uz laiku ne garāku kā 6 mēnešiem» 

nepārsniedzot 90^ no obligācijās somas un ņemot 7| % 

gadā*

īpašuma vērtību aprēķina 5 lati par vienu taksā

cijas latu un 5$ latu par 1 taksācijas rubli.(ievēro

jot bij.KrieviJas zemnieku agrarbankas 191^.g.normai* 

taksācijas).3im nolūkam Latvijas banka atvēlējušo kre

dītu Ls.5*000.000.-

3o kreditēšanas veidu sākot ar 1926.g.novembra



mēnesi no Latvijas bankas pārņēmusi Valsts Zemes Ban- 

ka»Pārņemtо aizdevumu samaksai zem s banka izsniedz 

Latvijas bankai norēķinam ķīlu zīmes,pēc kursa 92 -, 

kuras apņems izpirkt 16- gados,maksājot 6^ gadā* 

Šī pārņemšana atvieglojusi lauksaimnieku grūto stā

vokli teaur aizdevuma atmaksas termiņa pagarināšanu 

uz 5 gadiem; turpretim,Lat ijas banka aizdeva uz 6 

mēnešiem*Sā kredita pārvešana uz Valsts zemes banku 

strauji turpinās«Līdz 1927*g.l.aprilim uz Zemes Ban* 

ku bija pārvests Ls*737«3^3*-^Par aizdevumu banka 

rēķina 7 1/2 ^»Alzņēmotles lauksaimnieks pirmā gadā 

atmaksā. no aizdotās somas un nākošos gados 20 ÿ»

Aizdevumus caur Latvijas banku izlietojuši gal

venēm kārtām vecsaimnieki*Šie līdzekļi izlietoti daž

kārt netiešiem nolūkiem, kā rupnlečībām,tirdzniecības 

uzņēmumos un nereti ar lauksaimniecības kreditēšanu 

un šo aizņemto līdzekļu izlietošanu nav nekā kopā ja* 

Otrkārt,pie aizdevuma pārvēršanas,pēc līguma ar 

Latdjas banku augļu nomaksas (12^ gadā) un kapitāla 

atmaksas noteikumi paliek lauksaimniecības apstākļiem 

diezgan apgrūtināti•

Aizdevums pret lauksaimniecības inventāru* 

Šī veida kredītus izsniedz caur lauku kreditko -

1) Šie dati ievākti Latvijas Bankā lauksaimniecības 
aizdevumu daļā*-



- 90 -

operatīviem un citām kredītiestādēm*pieņemot no tiem 

pārķīlāšanā pie viņiem ieķīlāto inventāra un atstā * 

jot to aizņēmēja glabašanā» Aizdevuma ilgums - 5 gadi 

ar 6 mēnešu katrreizēju pagarinājumu pie kam aizdevuma 

lielums nedrīkst pārsniegt 50% no inventāra taksētas 

vērtības*

Par tāda veida aizdevumu Latvijas Banka aprēķina 

5^ gadā ar noteikumu*ka kreditkooperatīvi un^itas kre* 

ditiestādee*kuņas izsniedz aizdevumus pret inventāru* 

nedrīkst ņemt panšiem aizdevumiem vairāktkā 7^ gadā 

un aizdevumus pie inventāra pieņemšanas ķīlā*kuri ne* 

drīkst pārsniegt 1% no aizdevuma somas »Inventāra pār* 

ķīlāšanā izdara ееdejot sevišķā instrukcijā aprādītos 

dokumentus Latvijas bankai♦Latvijas banka prasa aiz - 

ņēmēja solo vekseli*ar kreditkooperativa vai oitas 

kredīta iestādes žiro un divu galvinieku parakstus uz 

inventāra ieķīlāšanas akta,kuri atbild ekspromisoriski» 

Latvijas bankai pieder tiesības katrā laikā pieprasīt 

visa parāda, vai tā daļas atmaksu*vai papildu nedroši * 

nājumu»

Par Latvijas bankas darbība lauksaimnieku kreditē* 

šanā sniedz sekoši dati:

( skat» nākošo lapu * tabeli)

Pavisam atvēlēts kredīts lauksaimniekiem pret ingro*



L atvijas Bankas aizdevumi lauksaimnie

Aizdevuma v e id i

1 9 2 4 .g . l . j » o -  
v a r l 1 8 2 5 .g .1 .1 . 1 9 2 6 .g .

к a iz d  
эк. u

a iz d  
ek. к

Aizdevumi p re t  
in g ro se t. o b lig  « 922.339 350 3 .5 0 3 .2 6 s 1.632 4 .129 .243

Aizdevumi caur 
k r e d it ie s ta d . 
pret inventāru  
sp ec , te k .r ē k . 
ve id$» • •• • «• • ♦ « 1 .0 75 .436 3 3 .4 48 .141 106 3 .583 .641



sētām obligācijām LB»5«000.000** Krāj-aizdevu kāsim 

pret inventāru «on call” veidā Ls*ll»000.000.-

ū r m ā  gadā jāatmaksā 5^ ио aizdotās somas; nāka

mos - 20 %*

Trešais lauksaimniecības kreditēšanas voids caur 

Latvijas banku ir

aizdevumu izsniegšana pret ieķīlājamo labību 

lai dotu lauksaimniekam iespēju savu ražu realizēt 

pakāpeniski līdz jaunai ražai un nevis labības tirga 

sliktā konjunktūras laikā»Tāpat kā pret inventāru , 

Latvijas banka arī aizdevumus pret labību virza caur 

lauku kreditkooperativiem un citām pašvaldību kredlt- 

Iestādēm*pieņemot pārķīlāšanā ieķīlāto labību un at * 

stājot to aizņēmēja glabašanā.Aizdevumus izsniedz līdz 

1«jūnijam un ne garāku par 6 mēnešiem«Aizdevuma lie

lums līdz 50 % no labības vērtības,rēķinot pēc caur - 

mēra tirgus cenām.

Par aizdevumiem pret labības ķīlu Latvijas banka 

aprēķina 5^ gadā,ar noteikumu^ka kredītiestādes ne - 

drīkst ņemt vairāk par 7^ gadā un izdevumiem pie 

labības ieķīlāšanas no aizdevuma sumas.Banka pieprasa 

aizņēmēja solo vekseli ar kredītiestādes kā pārķīlā

tājas žiro un divu galvinieku parakstus az ieķīlāšanas



- 93 -

aktupar ekspromisorleku atbildību*Labības cenas kri

šanas gadījumos kreditkooperativies Jāpieprasa no 

aiznesēja aizdevuma Jeb tā daļas atmaksa vai papîK- 

nodrošini Jumu«

Aizdevumus pret labību Latvijas banka saka iz - 

sniegt ar 192$ gadu un tā paša gada beigas tas sas * 

niedzis Ls*gO7*^3^**»bet neattīstās: daļa atmaksāta 

un daļa norakstīta zaudē jumos* Vienīgi kur šim kredītam 

ir piekrišana Î Latg lē,sevišķi Rēzekni*

Ieķīlājot labību kādā kreditkooperativā pēdējai 

ir ļoti grūti izdarīt labības faktisko kvantuma un 

kvalitātes kontroli un spriežot no piedzīvojumiem ar- 

vienu ieķīlātais savu, labību vai nu Iztērējis ļaun

prātīgi, vai bijis spiests to savas saimniecības va- 

Jadzībām*Atblldību pret Latvijas banku,protams,nes 

kreditkooperativs,bet ta kā šo nodibināto krèditiee 

stāžu skaits ir stipri liels un pēdējiem caur saviem 

klientiem ir cēlušies zaudājumi»izsaucot pat šo iestā

žu likvidāciju»tad arī Latvijas banka Ir norakstījusi 

stipri lielas sumas zaudē jumos »kamd-ēļ Latvijas ban

kas tuvākais nodoms ir labības lombarda kreditēšana

galīgi Izbeigt*-



- 0  -

X» Valsts Zemes Bankas darbības 

kopsavilkums»

Ka jau redzejām.Zemes Banka spraudusi sava dar

bībā 3 galvenos mērkusī 1) agrarâs reformas finansē

šanu* 2) pastāvošo vecsaimnieeība atjaunošanu pie 

kara postiJumiem un tāļāku izveidošanu un 3) lauku 

rūpniecības kreditēšana»Visās šais nozarēs valsts 

aizdevumi bija jau sniegti no Finansu ministrijas 

kredīta departamenta pirms zemes bankas darbības 

sākuma un .sekošās somās:

0,7 milj»Ls. jaunsaimniecībām^ З Д  milj.-vecsaimnie- 

cibā® un 2*2 milj»latu lauku rūpniecības pasākumiem! 

un caur mežu departamentu izsniegtie aizdevumi būv - 

kokos 1*1 milj*lata*Kopeum banka pārņēmušo no citām 

iestādēm izsniegtus aizdevumus par 7»^ milj*latu»

1) Agrārās reformas finansēšanai banka kā gal

veno uzdevuma uzskatījusi sagādāt nepieciešamo kre 

dītu ēku būvei jaunsaimniecībām»Sim nolūkam tad arī 

banka uz l»janvarl 192^.g»izsniegusi ^1,5 miljelatu*

d6»000 jaunsalmnleoībam»Izsnlegtā soma ir devusi ie-



sp ē ju  jaunsaimniecībām Mudž maz uzplaukt .S k a i t ļ i  

s ta rp  c i tu  rāda ( s k .p ie l .  ta b . K rA .) z ka mūsu jaun

saim niecības jav  Ievēro  jāsit progresē J u sas. Ja un saim

n ie c i  bas, kur u z c e lta  t i k a i  v iena ēka I r  s t i p r i  ma- 

zēkumā un t i e  i r  V e n tsp ils , lūdzas»Rēzeknes un Dau

g av p ils  apriņķu p ag as to s .

Dominē saim niecības a r  2^3 un v a irāk  ēkām»tomēr» 

ja  ņemam»visu jaunsaim niecību ēku sk a itu  46.090»tad  

uz vienu jaunsaim niecību k r ī t  1,2Š ēkas.V ecsaim nie- 

cībām s k a i to t  675.^09 ēkas jeb  4 # 61 ēkas uz saim nie- 

eību.T ā tad  jaunsaim niecību būvn iec ībai a tv ē lē ta is  

k re d ī ts  v ē l ļ o t i  zems.

Ar 192$<g*bankā siīka p ā rv ē rs t ilg te rm iņ a  ķ re d ltā

v a ls t s  londa saim niecību iz p irk šan as  maksas»kuras 

kopa a r  c itiem  zemes bankas aizdevumiem (būvniecībai,

bankai 7^ t jaunsaim nieku paradu n a s ta  pirmos d a rb i-

1nventaram »meli o ra c I ja i un c* ) sastada  jaunzemnieka

parādu zemes bankai caurmērā:

Vidzemē Ls. 2 .2 4 6 ,-

Kurzemē « 1 .6 3 1 .-

Zemgalē « I .6 3 I . -

L atgalē H 9 2 2 .-

Ko Šiem datiem  redzam s,ka rē ķ in o t maksājamās



has gados ir liela*

Sakarā ar te tad arī Saeima šogad atrada par ie* 

spējama uz gadiem t*ir līdz 1932.gadam aizdevumu 

jaunsaimniekiem no samazināt uz 2^.3o starpību pie

maksā pati valsts norēķinoties ar Zemes Banku»

Jautājums paliek, vai tāds Jaunsaimnieks ar šd kre

dītu bez apgrozījuma līdzekļiem var pastāvēt? Apgro

zi Juma. līdzekļiem banka kredītus pagaidām neizsniedz»

Vecsaimnieku atjaunošanaļ*sevišķl karā izpostī

tiem» galvenam kaistām 7 apriņķiemžBīgas»Tukuma»Jelga

vas »Bauskas»Jēkabpils*.Ilūkstes un Daugavpils»^5^ no 

visām šo apriņķu saimniecībām Jāuzskata par galīgi 

izpostītām»tamdēļ arī šiem apriņķiem izsniegts W » 7 ^  

no visiem izpostīto vecsalmniccībām atvēlētiem aizde

vumiem - 7 * milj«latu»

^eesaimnlecību uzlabošanai (ēku būvei»melioracija1) 

zemes pirkšanai eto«ļ izsniegts aizdevumos 21*milJ.la

tu*

Apskatot tuvāk valsts zemes bankas darbību»(sk.ple- 

lik.tabell Nr3 ) mēs redzamāka banka pavisam izsnle - 

gūsi ilgtermiņa ķīlu zīmju aizdevumus 10.336 vecsaim - 

niecībām kopā par apmēram 1в*23Д milj.latu un 26,35-6



-  97 -

Jaunsaim niecībām  kopa p a r  apmirām ^ 6 ,9  m i l j * l a t s ,p i e  

kam 3^t661 saim niecībā®  aizdevum us saņēmušas ķ ī l u  

zīm es kops oma p a r  L s .^ ^ 2  m l l j , l a t a ;  11,16$ sa im n ie 

c īb a s  6ÿ! ķ ī l u  zīm ēs p a r  I s «21*3 m i l j .p i e  kam i l g t e r 

miņa aizdevum us banka iz s n ie g u s i  sekošām va jadz ībām :

Iz p irk š a n a s  maksas n o l īd z in . 33*2^7 g a d ij»  2 6 ,3  m i l j .L s . 36,9̂
Sku būvēm . . . . . . . . . 2« .527 w 1 3 .7 н W,o^

L auksaim n^inven tāra  ie g a d . « 2 .« п « 3 .7  «

Zemes m e l io r ā c i ja i  ♦ .  ♦ 2.109 и 2 ,9 я и 3 .6  «

Zemes p irk š a n a i  . . . . . . . 1 .256 R 3»9 R н 5 ,0  »

Mantojuma n o k ā r to ša n a i « • . 713 П 1 .9 « и 2 ,6  «

Lauks*mašīnu iegādaš»  » ♦ . .  367 » 0 ,9 Я к 1»1 «

Lauku r ū p n īe c , ie r īk o š a n a i  * ♦ 512 и 2 ,2 « « 2»9 и

I£ о p a • « • « 70 .«77 H 7 6 ,6 'Л 100 %

Īs te rm iņ a  aizdevum i :

ve© saim niecībām  3 ,2 9 u  g a d ij » p a r Ls« 12,9 m il j •

jaunsaim niecībām  67172 ” и и 33» 5 »

K o p ā  . . .100 .063  g a d i j .p a r  I s ,  ^ б ,1!- m i l j ,  

kas s a d a lā s  sekošam vajadzībām :

ēku būvēm ♦ . . . .  .6 6 ,9 0 0  a i z d ,  L s. ^ 1 ,5  m il J .  re a p  • 63 ,9  ÿ 

l a u k s . in v e n t» ieg ād , 17,665 " ” 5 ,5  H ° 11 ,2  »



-  9^ -

zemes m e lio rā c ija i  2,175 a iza»  Ls. 1 ,3  m ilj»  re sp , 2 ,6  ÿ

zemes p irk ša n a i 321 « « 0# 7 n n «

zve jas  inventāram  934 и ” 0 ,4  '• 0 ,9  «

K o p ā  . .  IO&215 aizā»  ls»  49 ,4  m ilj»  resp .100

Š e it k lā t  p ie  aizdevumiem atsevišķām  saimniecībām 

jā p ie s k a i ta  no zemkopības m in is t r i ja s  v a ls ts  zemes ban

kas r īc īb ā  pārņem tie aizdevumi Jaunsaimniecībām būvkoku 

ieg ād āšan a i, kas iz s n ie g t i  40,172 saimniecībām par 

L s.2 ,b  m i l j .

P ie v e s ta is  ī s a i s  p ā rsk a ts  aizdevumu sa d a līša n a  rā 

da , ka v a ls t s  zemes banka galveno v ē rīb u  p ie g r ie z u s i ,  

p iem ēro jo tie s  v a l s t s  a g ra rp o l i t ik a i  jaunsaim niecība, 

kā a r ī  iz p o s t ī to  vecsaim nieku pa ba ls  t ī š a n a i ,  dodot daudz*» 

фаг ie sp ē ju  uzsāk t ražošanu ,savedot k ā r t īb ā  saim nieci*  

bas ēkas un ie g ā d ā jo tie s  visnepieciešam āko in v en tā ru , 

nododot šiem mērķiem 60 no visiem  bankas līd zek ļiem . 

Turpretim  maz d a r ī ts ,p ro ta m s ,l īd z e k ļu  trūkuma d ē ļ,la u k 

saim niecības rū p n iec īb as  pace lšanā .

Ka jau  no ie p r ie k š  p ievestiem  datiem redzams,zemes 

banka iz sn ie g u s i lauku rū p n iec īb a i pavisam 9 Л  m il j ,  

la tu .n o  š ī s  somas 6 ,1  m i l j , l a tu  resp»65,9/^ no aizdevu

ma somas kopffioderniecībām ;pārejle 3>9 m i l j . l a t i  jeb  

34, lÿ  * dzirnavām ,v ilnas apstrādāšanas ie ta isē m ,la u k -



- 99 -

saimniecības m š i n u  iegādāšanai,Ķieģeļu un kalku cep

ļiem un t*t*3ie kredīti vel uzskatami par- maziem, jo 

lauku rūpniecības pacelšana prasa prāvas somas*se - 

viški moderniesībai*kuru pabalstīšanai pagaidām iz - 

sniegts tikai l/$ daļa*ka arī slikti nostādīto modernie- 

čību pārkārtošanai,jo no visām 600 pastāvošām moder* 

niecībām 3/5 ir techniski slikti nostādīti uzņēmumi*



" 10Ö —

XI* ïï O s 1 ē g u m s»

Irušu zemes kredīta iestāde pēc iespējas veic agrā— 

a^s reformas nospraustos mārkos,tomēr pēc savas uzbū

ves on līdzekļiem zemes bankai viņas darbībai trūkst 

tā pamata*uz kora parasti dibinās ilgtermiņa hipotēka 

kredīta iestāžu darijumi*t»ir pietiekošs uzkrāts pri

vāts kapitāls*kurš meklē droša*kaut arī samēra mazāk 

rentsbela ieguldijuma i©spējas*Mav tāda kapitālu*kas 

apmierinātos miera laika apstākļiem piemērotiem mēre

niem augļiem*jo tikai tādus kapitālus var lietderīgi 

izlietot ilgtermiņa hipotēku aizdevumos*Līdz ar to 

zemes banka samērā maz varējusi darīt tieši lauksaim

niecības kultūras resp*ienesības pacelšanā*Jo iemeslu 

dēļ zemes banka ir spiesta izmantot galvenā kārtā 

valsts līdzekļus*Çîlu zīmju realizēšana privātā tir

gū nav vēl labi iespējama*px*ivāto kapitālu trūkuma 

dēļ kas meklētu drošu noguldijumu*

Ke mazāk kā hipotekariskais kredīts*lauksaimnie

kiem vajadzīgs īstermiņa apgrözijomu līdzekļa kre - 

dits* jo agrāk uzkrātie kapitāli kaņa un inflācijas 

laikā iznīcināti un to atjaunošana iet lēniem soļiem*



- 101 -

ievērojot vairākos neražas gadus,ražoto produktu augsto 

pašizmaksu un t«t* Šiem lauksaimniecības īstermiņa kre

dītiem Jabut ar garākiem atmaksas terminiem un tie iz- 9

sniedzami par zemākam procentēm,kā tas parakts tirdz * 

niecība un rūpniecība.Sis apstāklis mūsu lauksaimnie - 

čības kreditēšanā tikpat kā nemaz nav ievērots.Latvijas 

banka gan tieši izsniedz lauksaimniekiem īstermiņa kre* 

ditus par pieņemamam procentēm (no līdz 7л) »Šie 

tiešie aizdevumi lauksaimniekiem nav liell^tā piemēram 

uz 1927»£»1«janvāri Latvijas Banka tie iztaisīja tik 

4 7  mllj.lata t.ir 3»7> n 0  visas aizdevumu kopsamas*Jo 

Latvijas banka^ka emisijas iestāde var pieņemt tik dro

šus tirdzniecības un rūpniecības vekseļus.Tā tad mes 

redzamāka lauksaimniekam pēc šī veida kredīta Jāgriežas 

galvenēm kārtām pie privātām kredītiestādēm un labākā 

gadi Juma kredltkooperatlva*tTn šīs iestādes* kā zināms, 

ņem par aizdevumiem ne mazakfkā 10 - 12^ gadā*£emai 

ražībai it īpaši lauksaimniecībā .un augstiem ražošanas 

izdevumiem pastavot*nav attaisnojami augsti aizņēmuma 

procenti *Tādus augļus arī lauksaimniekam labos laikos 

grūti maksāt.Kreditkooperatlvi saņemot no Latvijas ban

kas kredīta līdzekļus maksa bankai gada*savukārt ai^- ' J

dod lauksaimniekiem par 10 - 12 $ tādā kārtā ņemot par



* 102 -

starpniecība. J - 4^.Ko otras puses,šo starpniecības 

procentu nav iespējams samazināt,jo pēc mūsu kredit* 

kooperatīvu iekārtas tekošie izdevumi ir diezgan prā

vi pārvaldes orgānu augsto algu dēļ..

Lai aizdevuma procentes samazinājums par 1 vai 

1/2 nāktu par labu lauksaimdekam,vajadzētu Latvijas 

bankai no pirmā acu uzmetiena pašai izsniegt tieši aiz

devumus. Corner šīs projekts nav dzīvē izvedams,jo pie

dzīvo jumiem ar lauksaimniecības vekseļiem ir pierādīts, 

ka tie ir grūti realizējami*

Tamdēļ ari paceļas balsis par procentu pazemina* 

Jumu visās valsts bankās.

Finanšu ministrija sākot ar 192Š»g.atļāva pazemi * 

nāt hipotēku bankai no uz 6^,bet zemes bankai lauk* 

saimnieku vajadzībām par 1/.Valsts zemes bankas pār * 

valdes orgāni un vēlāk arī Saeimas budžetu komisija 

atzina par iespējamu tagadējos apstākļos uz gadiem 

pazemināt procentus zemes bankas ilgtermiņa aizdevumiem 

par 2^* Šāds procentu pazeminājums par 2^,ievērojot 

75 milj*latu ķīlu zīmju kopsumā nesīs zemes bankai resp. 

valstij zaudējumus ap Ls.1*500.000.-,bet pašreizējais 

finansielais stāvoklis to pieļauj,jo valūtas krājumi ir 

reti augsti un valsts budžets realizējas ar atlikumu.



* Ю З  -

ZaudēJurnu,ко ciestu valsts nāks par labu lauksaimnie

cībai ievērojot pastāvošos nelabvēlīgos saimnieciskos 

apstākļus«

Ne mazāk svarīgs jautā jums ir Īstermiņa aizdevumu 

pārvēršana ilgtermiņa aizdevumos«Arvienu lielāks paliek 

no valsts fonda izdalīto saimniecību skaits un līdz ar 

šo jaunsaimniecību koroborācija rodas nepieciešamība 

viņām izsniegto īstermiņa aizdevumus pārvērst par kār

tēji deldējamiem ilgtermiņa aizdevumiem«

ào pārvēršana zemes banka iesāka jav 1925 gadā. 

Īstermiņa aizdevumi,kas izsniegti no valsts zemes fon

da izdalītām jaunsaimniecībām,pārvesti uz ilgiem ter

miņiem: 1925.g. par 1,3 milj«latu

1926.g. « 7»3 ” ”

1927.g. " 10,3 M "

šādu saimnlecīb^kuņas nokārtojot savas attiecības ar 

valsts zemes fondu un pēc koroborācljas no ’’jaunsaim

niecību1* Šķiras pārgājušas»sīksaimniecību» stāvoklī 

līdz 1927.g.beigām bija 32*^95 vienības.ķēmot vērā ka 

ilgtermiņa aizdevumos šām saimniecībām izsniegts uz 

192f$.g. l.janvari 5,66 mllj. latu,iznāk,ka uz katras 

saimniecības caurmērā izsniegts ap le«112,2$. Tā tad



- ioķ -

šo saimniecību stāvoklis nav vel apmierinātsz kādēļ 

Ж е  jārēķinājas,ka nākamība Īstermiņa pārvēršana 

ilgtermiņa aizdevumos ir turpināma*

Kā Jau iepriekš minēts zemes banka līdz šim maz 

varējusi darīt tieši lauksaimniecības ienesības pa

celšanā, kam par Iemeslu galvenēm kārtām līdzekļu 

trūkums bankas rīcībā un pienākumi,kādus tai uzlikusi 

mūsu agrārā reforma*

Līdz ar to pacēlies tagad jautājums kā pavairot 

zemes bankas līdzekļus* Pavairot šos līdzekļus kā 

līdz šim atvēlot līdzekļus budžeta kartībā,pēc domi - 

nējošiem uzskatiem nav pareizi,jo tas savukārt,gul - 

tos uz pašu lauksaimnieku un citu maksājamiem no - 

doki!em*Paceļas jautājums par arēj# valsts aizņēmumu, 

sedzot augļu starpību ar valsts līdzekļiem.Citiem vār

diem, šo starpību maksās nodokļu vai citā veidā lauk - 

saimnieks un patērētājs*Sis solis būtu attaisnojams 

kamēr paceļas jautājums par palīdzības sniegšanu zinā

mai iedzīvotāju grupai,kā piemēram izpostītiem apgaba

liem, jaunsaimnieku pabalstiem,kad valsts apņēmusies tos 

pabalstīt uz vispārības rēķina.Bet pacelt vispārējo 

produkciju ar kapitālu un augļu starpību segt ar visu, 

kā ražotāju,tā abi to iedzīvotāju šķiru^kuri neizlie-



- 105 -

to valsts kredītu,būtu neracionāli.

Tamdēļ par labāko līdzekļi bankas līdzekļu pa* 

stiprināšanai būtu uzskatams Latvijas bankas zīmju emi

sijas pavairošana,Jo zemes bankas aizdevumi iet pro- 

duktiviem mērķiem,kāpēc papildu emisiju izlietošana 

nevarētu radīt nekādus šķēršļus,protams,Ja tāda kār

tā izsniegtais aizdevums tiktu izlietots ražības pa

celšanas nolūkos ar stingri nostādītu kontroli lai 

aizņemto kapitālu neizlietotu neproduktīviem mērķiem. 

Pie tādiem apstākļiem pavairota naudas zīmju emisija 

nevarētu radīt nekādu tarucējumu Latvijas valutas 

stāvoklī.

Ierosinātais jautājums mūsu lauksaimniecībai ir 

ļoti svarīgs,bet pie viņa atrisināšanas Jāpieiet ar 

apdomu.



a} Aizdevinni lauksaimniecības būvniecībai* 

( lik.krāj*1925*g*113)

Kā Jau iepriekš minēts ilgtermiņa aizdevumi tiek 

izsniegti lauksaimniecības būvniecībai un ir viens 

no visbiežāk pieprasāmiem aizdevumiem*šos aizdevu * 

mus izsniedz kara nopostītāki saimnieci baisā kā arī 

pastāvošam saimniecībām ar zemes platību līdz 27 ba 

ēku Jaunšelšanal un pārbūvei.neizslēdzot arī bijušo 

^uižu ēku pārbūvi.Pielaiž arī aizdevumu izsniegšanu 

pastāvošām neizpostītām saimniecībām ar zemes pla

tību virs 27 ha.bet tikai ugunsdrošu ēku būvei.Tā

pat izsniedz ari Jauni©rīkojamām viensētas izdalā

mām saimniecībām.Aizdevumus naudā atsevišķām saim

niecībām izsniedz zemes banka.bet būvkokus - Zem - 

kopības ministriJa*Aizdevumi naudā.ieskaitot 1/5 no 

izsniegto būvkoku vērtības pēc takses cenām.vienai 

saimniecībai ar 15 ha zemes platības u; vairāk ne - 

var pārsniegt: ēlu celšanai no koka Ls.2.250.-i no 

ugunsdrošiem materialism Ls* 4*500.-

Saimniecībām ar mazāk par lÿ ha platības ēku 

celšanai no koka ls.150.-^ no ugunsdroša materials 

Ls.JOO*- uz 1 ha no saimniecības kopplatības.

Par aizdevumiem maksājams 1^ gadā bankas izde -



A i z d e v u m i lauksaimniecības rūpniecībai.

4£  un 6 £  ķ ī l u  zīm ju  
aizdevum i lauk saim 
n ie c īb a i  :

1 9 2 2 . g» 1 9 2 3 .« . 1 9 2 4 .g . 1 9 2 5 .g . 1926.g . 1927 .<•

SKAITS U* к 8к. La 1t sk» h $ sk. La $ sk. к * sk. U $

I lg te r m iņ a  a isd e v u m i;

l .E k u  b ū v e i u ÿ a t -  
ja u n o š a n a i.» . ........ 3 1J;>OOO 7 8 .6 960 1 .1  g l .  560 46*9 1 .0 0 7 1 .0 5 0 .6 3 0 37.5 З.704 3 .8 I7 .9 6 O 43,0 10.351i 11.257.000 lu .9 16.131 16.420.700 46,1

2 » L suksaim nie č īb a s  
in v e n tā r a  irgftdfi- 
s a n a i . .... .... .............. 402 3 3 4 .8 4 0 1 3 .3 236 1 3 1 .3 2 0 ^.7 873 4 1 9 .1 1 0 *.7 I.I7 9 559-040 2.1 1.555 1.386.300 3.9

īs te r m iņ a  a izd evu m i:  

l .E k u  b ū v e i un a t 
jauno b a n a l . .......... .. 2J84 1 .3 4 9 .8 9 2 6 3 .9 1 4 .0 2 7 7 .1 6 1 .1 0 7 8 0 .3 15*658 7 .8 3 0 .1 3 1 91.8

«
16.418 7 .8 1 3 .5 6 4 92,8 15.021 3 .327.882 89,6

a

12.156 6.880.646 91.6

2 » L au k sa im n iecīb as  
in v e n tā r a  ir g ä d ä -  
b a n a l» » . . . .... .......... 1962 6 9 7 .6 6 e з з . о 4 .131 1 .3 9 6 .7 5 3 1 5 .6 1 .2 2 1 4 5 0 .3 4 0 5.3 504 1 9 1 .6 8 0 2.3 647 246.338 2.5 245 72.IOO r



K r e d ī t a  I e lie to  S ana b&niecXbai.

Др r i  9 ķ le
öl к pa- 
gastoe,, 
kontra  
l ī t s .

" ЖУМШН1А 
jaunsaim- 
п 1 й к . . .

Peltas tkas.___________ Starp 
tim 
dšoeas

A 1 1 de т u и i,
par 1 par 2 par 3 un 

vairSk Inventé- ran un o« Mello- 
m o i ja: а

US jaunsalauileoïbu.

Valkas 30 1.387 253 589 400 II9 134 11
Valmieras 52 1.530 4 01 700 344 171 76 9

OSsu 4o 1.217 377 542 176 142 189 23
Madonas 7 451 108 180 71» 17 70 4
Rīgas 24 1.647 184 67г 648 250 179 ЯIlūkstes 19 649 159 255 174 17 2 *
JBkabplls 19 3*5 105 168 70 33 29 5
Bauskas 20 377 121 86 166 128 *3

Jelgavas 41 859 276 37 •» 166 IO? 43 ав

Takuma 25 507 д е 363 «9 158 44 5
1hl au la 587 136 280 154 49 10Ventspils 12 ^ 1 67 128 236 62 20
KildXgaa 22 649 159 257 23s 219 36 2
Aieptttes 14 434 115 130 4г 79 I3I 1
blepKjas 12 230 61 59 33 52 66 «в

Daugavpils 19 375 73 104 169 2 9 2
Blsoknes 10 579 79 126 274 4 19 2
Ludsas 16 313 60 82 132 19 1
Jaunlatgalei 12 753 140 189 327 4 94 1



K r e d ī t a  ie l ie t o  I ana büm lecïbai.

Дрг 19 ķ ie gastos. 
kautros 
l ē t s .

jaunsalm- Celtas 8kas. Starp 
tSn 
uguns
drošas

A i  1 de T u и i ,
P «  ļ par 2 par 3 un 

vairāk Inventāram un C« Meliorācijā: О

us jaunsaimuileoîbu»
Valkas 30 1.337 253 589 400 ПЭ XJU 11
Valmieras 52 1.530 4 d 700 344 171 76 9

CBsu 4o 1.217 377 542 176 142 189 23
Madonas 7 *•51 103 180 71* 17 70 4
Rīgas 24 1.647 134 672 648 250 179 ЯIlūkstes 19 64$ 159 255 174 17 2 *
JBkabpile 19 3*5 105 168 70 33 29 5
Bauskas 20 377 121 36 166 128 »3 4
Jelgavas 41 359 276 37** 166 IO? 43 ав

Tukuma 25 50? «M 263 89 158 44 5
Talsu 18 587 136 230 154 10Ventspils 12 4 1 67 128 236 62 20
KUldĪgas 22 64? 159 257 238 219 36 2
AispOtes 14 434 115 I30 42 79 I3I 1
Liepāj as 12 230 61 59 33 52 66 «•
Ibugavpila 19 375 73 104 165 2 9 2
Hlseknes 10 579 79 126 274 4 19 2
Lodsas 16 313 60 82 132 * 19 1
Jaunlat gālei 12 753 140 189 327 4 9^ 1



Visu izsniegto A i z d e V u m u к о D 9 a v i 1 K u m uz 192» я .da .»janvari»
I z s n i  e g t s Z e m e s B a n к & P

su
ā
 
r
u
ņ
n
a
 

(izsn
nts no Fijian- 
Zemkoo.-ain.

.sākot" ar 
1920.j.)

’ Pavisam izsniegts

4 1  i d  « т » « 1 . 1927.g. 1926-e- 1925. 1924. J. 1923.g. 1922.g ï.janvarim»

sk. I 1 • i sk. 1’ -F sk. *£i sk. l 1 sk. nl .
1 sk. sk. l u sk.

$ 
ь 
$

1

izpirkšanas maksa 
ËkEm. .
Inventāras . . . .  
M eliorācijā! . . .  
Z ane p irkšanai. . 
Mantoā.nokArtošan. 
Lauksai n.mašinājn. 
Lauku rUpnieo. . .

2 
sa i ran.
16.566
16.131

1.555 
995 
401
232 

63
147

3

14,0
16,4
1.3
0,9
1.2
0,6
0.1
0,6

4

39,7
46,2

3.9
2,8
3.4
1.7
0.4
1.9

5 
sainn»
12.863
10.851

1.179
6o6
354
198
79

160

6

11.7
11,2 

0.5 
0,7 
1,0
0.5 
0.1
0,7

7

43,7
41,9

2.1
2.7
3.9
2.1
0.7
2,9

8 
se ira.
3.836
3.704

873
398
245
141
56

110

9

2.4
3.8
0,4
0.4
0.8
0.3
0.1
0,3

10

27,4 
43,0

4,7 
5.6
9.5
4.1
1.6
4,1

11 
San.

1.007 
236
277 
192
107 
87 
99

12

1.0
0,1
0.3
0.5
0.2
0.1
0,2

13

37,5
4.7

13.2
17.9
10,0
7.0
9,7

14 
an.

960 
402 
164 
90 
54 
90
40

15

1.1
0.3 
0.2 
0.2

0.1 
0.1 
0.1

16

46,9
13.3
10,8 
lu , 7
6,2
7.8
8,3

17 
smn.

3

1

18

0,01

0.Æ3

7

2

19

;,6

1.4

-

20 
smn.

21 22 23 
sa in . 

33.247 
28.527 
4.146 
2.109 
1.256

713
367
511

24

28.271.350
33.738.900
2.830 610
2.864.920
3.866.960
1.975.320

853.180
2.209.020

25

36,9
44,0

3.7
3,8
5.Û
2,6
1.1
2.9

t  
ļ  
’S

VeoeainnlecĪbāJB. » 
Jaunsaimniecībām • 
B ij• i Ig .г ent •māj• . 
Amatn.sai nieo.un 
apbūves gabel» » » 
Piegriezumiem. » »

4.009
15.282

599
3.614

28

7,6
24,1

1.7

1.6
0,06

21,6
68,2
4.8
5,2
0,2

2.966
11.578

235

1.973
158

5,6 
19,3
0.7

1.0
0,04

21.1
72,2
2,7

3,9
0,1

2.833
3.535

68

178
77

4,9 
3,6 
0.1
O.CB 
qpi

55,7
41,2

1.9

1.0
0.2

1.709
2
2

2.8

1.5

$

0,1

1394 5 luù 4 9,01 1
-

10.397
26.420

84u

5.635
482

23.639.620
V.236.UUU
2.616.64o

3.<05.9uv
122.luv

3u,8
61,7
3,1
3,9
0.2

S M æ l v  e ines. . , 
6X " " . .

19.925
. 4.615

27,7
7,7

78,2
21,8

14.308
3.102

21.5
5.3

80,0
20,0

4.936
2.095

5.2
3,6

58,9
41,1 1.713 2.8 100 1394 2.5 lûü 4 0,01 ] - -

34.601.
11.370

54.5u3.9-u
22.1-6.36-

71.1
28,9

se i n .
Knpsnma . . . . . . . . . .

23.762
35,5 100

16.912
26,8 100

6.691
8.8 100

1.713
100

1394
9.5 10c

U
0,01

43.774
76.61-

Aizdev.» 30.44o 21.468 7.5o3 1.885 1496 H. 62.796

j
Kkām. . . .
Lau ksai TD•invent. 
le l io ra o i ju i ........
Zemes pirkšanai»» 
Zvejas inventāram.

sainn.
12.156

245 
495

59 
53

6,8 
О Д 
0.4 
0.1 
ОД

91,6
1.0
5,3
1.7
0.4

sa i n .
15.021

647
735
79

113

8.8
0,2
0,4
0.2
0 Д

89,6
2.5
4.4
2.9
0.6

sain .
13.586

504
4o6
44

133

0,2 
0,2 
Ojß 
о д

92,8
2.3
2.9
1.1
0.9

aizd.
15.656
1.221 
193

38
195

7,É 
3 U 
o₽9
0(6
408

91,8
5.3
1.1
0.8
1.0

aizd 
1'1827 
4181

194
93 

361

7,1
1.3
0,6
0,1
0.1

88,3
15.6 
u,6
1.5
1.8

aizd.
2.384

1.962

75

1.3 
0.6 
СД

ОД

\ 9
aizd.
3.9Ю
9.123

1,6 1 
p j l

1,0
60,0

aizd. 
86.908 
17.885,
2.175 

321.
934

4 .517.995
5.57 Л63
L 2 « .8 6 o

7-6.633 
'-3. .39-

83,9 
11,2
8,6 
1Л 
- ,9«1 Vecsaimnieclbātn» • • 

Jan ns ai ̂ n i  ec Ibām». 
B ij.ilg.rent.m ājām . 
Amatnieku sa i niec.

4.84o
6.968

477 
f t«

2,9 
3.9 
о.З 
0,2

39,7
52,5
4,2
3,6

2.284
12.620

602
926

1.5
7,5
0,4
0,3

15.6
76,5
4.3
3.6

1.357
12.103

514
631

0,8
7,o
0,3
0.2

lo , l
83,4

3.8
2.7

1.729
14.661 

'96
277

0.8
7.2 
о.з
0^

10,4
84.7
3,7
1.2

4972
1367

620
254

2,
6,

0

1
3
s9

25,7
65,3
3.9
1.1

2.427
1.851

1.1
0.8
0.1

5 ,0
4 ,9
5.1

11.033
1.5-0 0.7

78,3
16.9'

3. .911
67.17'
7.(^6
2.738

12.931.-8 '
33.475 '54

1.-45.57-

"6.1 
67,7 

! | . l
,1

saimniec»
Kopsuma »

aizdev.,»

12.901

15.774
7,5 100

16.432

20.406
9,8 100

14.605

17.535
8.4 100

17.26'
E,9 1.0

S2B
6. 9 luO

4.483
2.1 100

13.Ù33
4,1

lvu.7^7
49.482.341

*i
Pienotava ierīko tai 
SpēkbarĪb.iegādāS.» 
Dažād.uzņēm.un pase 
Laukseiçn»mašīnām».

sainn 
, 188
. 100
к- 17
. 1

1.5
0.5
0.5
o.a

59,3
20,7
19,9

0,1

sai~m. 
183 
126
31

9

1.7
1.1
0.1
СД

58,9
36,6
4.1
O.4

sainn.
138 
n

104
36

1.0
0,4
0.4
0/8

52,0
23,1
21,0
3,9

sainn. 
101

97
90
22

0,5
0.4
0,2
0,5

45,5
32,6
17.9
4.0

smn.
178

192
79

0,5

0,4 
o .l

48,1

36,6
15,3

sa in .

3 100

sairm.
73

391
137

0,1

1.6
0,3

8,5

74,8
16,7

sainn.
470
214

274

5.fcJl.u41
556.981

3.4U9.969
699.191

46,5

27,3
5.7

äFD
Pi

a
e
ž
n
ē
s
d
a
.
i
s
m
a
n
b

.
i
s
e
a
d
i
r
 
l
n
b

.

. 
 

»
» 
. 

Atsevišķām peram ..

. 230

. 12

. 9

2,1 
0,5
ОД

78,8
20,3
0,9

237
16
29

2,8 
0,1
0Д

92,8
4,3
2,9

176
57
82

1.4
о.з
0v  » 9- 

71,2
18,3
10,5

163
24
92

0.9
0.1
0.1

77,6
8,5

13.9

171
59

219

0.5
0.2
0,4

45,4
21,8
32,8

3 100
51

127
400

0.1
u,7
1.3

7,5
32,9
59,7

"63
260
805

8.698.284
2.146.129
2.222.769

65,6
17,2
17.8

' • salmn.
Kopsumā.....................

. 251
2.6 100

282
3 0 100

315 279
1.2 10C

449
1 2 1ÛC

3
100

578
2.1 00

1.526
12.469.182 ICO

Aizdev.. . 4oi 448 420 348 499 3 685 2.804

Aizdev.būvk.iegād.. • - - - - - - aizd. - • aizd. - - aizd« - - 2,5 2.577.143

sai n.
Visu izsn.aizd.kop= 

aizdev.

36.914

46.615
-

33.626

42.322
39,7 -

21.611

25.456
19, /Mît bp ^il» 2o2o8 .2,6 - 4490 2.1 - 53.890 8.9

212.479
141.138.926

Kopsavilkums

pārved»ķ.z. 
aizdevumā.
nomāks.naudā 
un dzēšot»

Atlikums uz l»janv» 
19ĒĪ> gadu-.

48.817

153

48.664

54,5

0,3

54,1

/

13.979

231

13.748

22,1

0,3

21,6

62796

384

62H12

76,6

0.6

76,0

106.707 
2584u

30.426

50.441

49,4
11,1

2.1

26,1

2804

399
912

1493

12,4

1.3
3.6

7,5

40.172

12.185

27.987

2.5
ü .7

1.7

212.479

38.424
31.722

142.333

141.138.926

23.281.190
6.398.602

111.459.134


	0001_IMG_000003.tiff
	0002_IMG_000004.tiff
	0003_IMG_000005.tiff
	0004_IMG_000006.tiff
	0005_IMG_000007.tiff
	0006_IMG_000008.tiff
	0007_IMG_000009.tiff
	0008_IMG_000010.tiff
	0009_IMG_000011.tiff
	0010_IMG_000012.tiff
	0011_IMG_000013.tiff
	0012_IMG_000014.tiff
	0013_IMG_000015.tiff
	0014_IMG_000016.tiff
	0015_IMG_000017.tiff
	0016_IMG_000018.tiff
	0017_IMG_000019.tiff
	0018_IMG_000020.tiff
	0019_IMG_000021.tiff
	0020_IMG_000022.tiff
	0021_IMG_000023.tiff
	0022_IMG_000024.tiff
	0023_IMG_000025.tiff
	0024_IMG_000026.tiff
	0025_IMG_000027.tiff
	0026_IMG_000028.tiff
	0027_IMG_000029.tiff
	0028_IMG_000030.tiff
	0029_IMG_000031.tiff
	0030_IMG_000032.tiff
	0031_IMG_000033.tiff
	0032_IMG_000034.tiff
	0033_IMG_000035.tiff
	0034_IMG_000036.tiff
	0035_IMG_000037.tiff
	0036_IMG_000038.tiff
	0037_IMG_000039.tiff
	0038_IMG_000040.tiff
	0039_IMG_000041.tiff
	0040_IMG_000042.tiff
	0041_IMG_000043.tiff
	0042_IMG_000044.tiff
	0043_IMG_000045.tiff
	0044_IMG_000046.tiff
	0045_IMG_000047.tiff
	0046_IMG_000048.tiff
	0047_IMG_000049.tiff
	0048_IMG_000050.tiff
	0049_IMG_000051.tiff
	0050_IMG_000052.tiff
	0051_IMG_000053.tiff
	0052_IMG_000054.tiff
	0053_IMG_000055.tiff
	0054_IMG_000056.tiff
	0055_IMG_000057.tiff
	0056_IMG_000058.tiff
	0057_IMG_000059.tiff
	0058_IMG_000060.tiff
	0059_IMG_000061.tiff
	0060_IMG_000062.tiff
	0061_IMG_000063.tiff
	0062_IMG_000064.tiff
	0063_IMG_000065.tiff
	0064_IMG_000066.tiff
	0065_IMG_000067.tiff
	0066_IMG_000068.tiff
	0067_IMG_000069.tiff
	0068_IMG_000070.tiff
	0069_IMG_000071.tiff
	0070_IMG_000072.tiff
	0071_IMG_000073.tiff
	0072_IMG_000074.tiff
	0073_IMG_000075.tiff
	0074_IMG_000076.tiff
	0075_IMG_000077.tiff
	0076_IMG_000078.tiff
	0077_IMG_000079.tiff
	0078_IMG_000080.tiff
	0079_IMG_000081.tiff
	0080_IMG_000082.tiff
	0081_IMG_000083.tiff
	0082_IMG_000084.tiff
	0083_IMG_000085.tiff
	0084_IMG_000086.tiff
	0085_IMG_000087.tiff
	0086_IMG_000088.tiff
	0087_IMG_000089.tiff
	0088_IMG_000090.tiff
	0089_IMG_000091.tiff
	0090_IMG_000092.tiff
	0091_IMG_000093.tiff
	0092_IMG_000094.tiff
	0093_IMG_000095.tiff
	0094_IMG_000096.tiff
	0095_IMG_000097.tiff
	0096_IMG_000098.tiff
	0097_IMG_000099.tiff
	0098_IMG_000100.tiff
	0099_IMG_000101.tiff
	0100_IMG_000102.tiff
	0101_IMG_000103.tiff
	0102_IMG_000104.tiff
	0103_IMG_000105.tiff
	0104_IMG_000106.tiff
	0105_IMG_000107.tiff
	0106_IMG_000108.tiff
	0107_IMG_000109.tiff
	0108_IMG_000117.tiff
	0109_Freibergs_00000001.tiff
	0110_Freibergs_00000001.tiff
	0111_Freibergs_00000002.tiff
	0112_Freibergs_00000002.tiff
	0113_Freibergs_00000003.tiff



